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RIAUTIDE
TRUMANAS REIKALAUJA ATSTATYTI 
JAV VIENYBĘ SU SĄJUNGININKAIS 

Pavojai Europoj, Afrikoj ir Azijoj verčia 
laisvąjį pasaulį laikytis ir veikti išvien

KANSAS CITY, Mo. — “Aš manau., kad atėjo laikas pasaulio 
laisvosioms tautoms sujungti gretas ir stoti i kovą prieš Sovietų 
ekspansiją, matant, kad brutalusis stalinizmas vėl atsigavo”, rašo 
buvęs prezidentas Trumanas.

JEI EGIPTAS NEPRALEIS LAIVŲ, 
MES KARIAUSIM, SAKO B. GURION

Gins ginklu senąjį laivų kelią per įlanką, 
įspėja kovingasis ministeris pirmininkas

Iš mūsų reikalaujama šaltų ir 
ryžtingų žygių, kad mūsų bend­
ras saugumas turėtų dar veiks­
mingesnę strategiją. Mums, nu­
kreipus dėmesį į Vidurinius Ry­
tus, iškilo pavojus, kad mes pa­
miršime kitas pasaulio strategi­
nes sritis, kur sąlygos yra ne­
mažiau eksplosyvios, sako Tru­
manas.
Sovietai nepasikeis

Juo daugiau mes derėsimės su 
Sovietais, juo aiškiau turėsime 
pripažinti, kad jie nenori ir ne­
gali pakeisti savo pasiryžimo už­
valdyti pasaulį. Būtų kvaila, ma­
nyti, kad mes galėtume žiūrėti į 
ką nors kitą, o ne į laisvųjų tau­
tų sąjungą mūsų pačių saugu­
mui sustiprinti, rašo buvęs pre­
zidentas.
Bermudos konferencijos viltys

Trumanas išreiškė viltį, kad 
Eisenhowerio ir Macmillano kon­
ferencijoj Bermudoj bus atsta­
tyta draugystė tarp Jungtinių 
Valstybių ir Britanijos,1 „ Toji 
draugystė turi būti paremta vie­
ni kitų supratimu ir glaudesniu 
bendradarbiavimu. Yra lygiai 
svarbu, kad Amerika prieitų vi­
siško susipratimo ir bendradar­
biavimo su Prancūzija.- Jis pa­
reiškė džiaugsmo, kad prez. Ei- 
senhoweris žingtelėjo ta kryp­
tim, pakvietus į Washingtoną 
Prancūzijos premierą Mollet 
draugiškam išsikalbėjimui.
Reikia platesnės vienybės

Bet Bermudos konferencija 
neturi apsiriboti vien tik drau­
gystės atstatymu tarp JAV, An­
glijos ir Prancūzijos, pastebi 
Trumanas. Mes turime kalbėtis 
ir tartis su visais mūsų sąjun­
gininkais pasauly. Visų pirma 
tuo turi būti atkurta mašineri­
ja greitiems pasitarimams, iš­
kilus kritiškiems momentams. O 
kita, mums reikia nuolat per­
kratinėti ir pritaikinti priemo­
nes kovai su tarptautiniu komu­
nizmu.
Nieko neišsprendė

Trumanas pripažino, kad tik 
per plauką išvengta katastrofos, 
kai Amerika susiriejo su savo 
artimiausiais sąjungininkais dėl 
Vidurinių Rytų. Laimėta kiek 
laiko, bet iš pagrindinių proble­
mų nė vienos neišspręsta.

Karo grėsmė Viduriniuose Ry­
tuose liko ir toliau bekabanti. 
Kol nebus pašalintos priežastys, 
privedusios prie Vidurinių Rytų 
krizės ir ginkluoto konflikto, ka­
ro pavojus pasilieka realus, kaip 
Viduriniuose Rytuose, taip ir ki­
tuose pasaulio dalyse neišski­
riant ir Europos (Vokietijos), 
įspėjo buvęs prezidentas Truma­
nas.

Kinija turės 17 mil. bedarbių

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų ekonominių tyrinėjimų 
komisija priėjo išvados, kad už 
penkių metų komunistinėj Kini- 
žmonių priauga daugiau, negu 
darbo galimybių veik visose Azi­
joj bus 17 milijonų bedarbių, 
jos šalyse, bet Kinijoj šis prie­
auglis esąs pats pavojingiausias.

IŠ VISO PASAULIO
Visuotinis draudimas 
Šveicarijoj

BERNAS. — Šveicarijos fe­
deralinė vyriausybė įteikė par­
lamentui priimti visuotinį drau­
dimo nuo ligų ir nuo nedarbin­
gumo įstatymą, šioji socialinė 
globa per metus kainotų $34 mil. 
Lėšas sudėtų darbininkai, darb­
daviai ir vyriausybė.
Palaidojo Moshe Pijade

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Maršalas Tito buvo vienas iš 
karsto nešėjų, laidojant seimo 
pirmininką Moshe Pijade. Jis 
mirė širdies liga Paryžiuj, grįž­
tant su delegacija iš Anglijos 
Moshe Pijade karo ir pokari­
niais metais buvo Montenegro 
komunistu vadu, išskerdusiu de- 
šimtis tūkstančių antikomunis­
tinių vietinių gyventojų—juod- 
kalniečių.
Pabėgo Kadaro delegatas

GENEVA, Šveicarija. — Ko­
munistinės Vengrijos delegatas 
Istvan Nador, priskirtas prie 
Jungtinių Tautų Europos sky­
riaus įstaigos, paprašė šveicarų 
vyriausybę suteikti jam ir jo 
žmonai politinių pabėgėlių prie­
globstį. Jis atvyko iš Budapeš­
to prieš savaitę laiko.
Erich OHenhauer Izraely

TEL AVIV. — Vakarų Vokie­
tijos socialdemokratų partijos 
pirmininkas Erich Ollenhauer 
atvyko savaitę laiko pasisvečiuo­
ti Izraely. Jis yra Izraelio vy­
riausybės svečias. Izraelio pre­
mjeras David Ben-Gtirion pri­
klauso taipgi socialdemokratų 
pairti jai (Mapai).
Magsaysay laidos penktadienį

MANILA, Filipinai. 500,- 
000 gyventojų pasitiko lėktuvo 
nelaimėj žuvusį populerųjį pre­
zidentą Ramon Magsaysay. Jis 
bus laidojamas penktadienį. Pre­
zidentas Eisenhoweris paskyrė 
savo atstovu laidotuvėse JAV 
Pacifiko laivyno viršininką ad­
mirolą Stump.

Ligoninės nešvarios 
-nemaža užsikrėtimų
Juo toliau, juos blogiau, 
tvirtina profesorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Harvardo medicinos mokyklos 
chirurgijos profesorius Dr. Carl 
Walter sako, kad daug moder­
niškų ligonių yra mažiau sanita­
rinės ir švarios, negu prieš porą 
generacijų.

Dažnai pasitaiko, kad nuo ne­
švarumų ligoninėse užsikrečia 
pacientai kitomis ligomis. Buvo 
laikai, kada tokių atsitikimų bu­
vo nepaprastai reta, kalbėjo Dr. 
Walter Amerikos chirurgų ko­
legijos susirinkime. Bet šian­
dien jų pasitaiko vis daugiau ir 
daugiau.

Užsikrėtimų priežastys ligo­
ninėse, chirurgo nuomone, yra 
šios:

1) ligoninės projektuoja, sta­
to ir administruoja žmones, ne­
būdami šios srities specialistai, 
2) dėl menko atlyginimo, nega--

united PHK«.,vAi irrv pi
Sioux Falls, S. Dakota. — Žiūrint Į šią nuotrau ką neatrodo, kad jau prasideda pavasaris. Sniego 

čia iškrito tiek, kad padengė žemę 18 col. storumo klodu. Vietomis susidarė 5 pd. storumo pusnynai.

LAIVU MOKESTĮ REIKĖS MOKĖTI
NASSERIO VALDŽIAI Iš ANKSTO ———
Diktatorius, kad ir nukentėjęs nuo agresorių, 
norįs ir toliau bendradarbiauti su pasauliu
KAIRAS. — Egipto prezidentas išsiuntinėjo visoms pasaulio 

šalims (išskyrus Izraelį) memorandumą apie jo sąlygas, kuriomis 
jis leis svetimų tautų laivams naudotis Suezo kanalu.

Memorandumas buvo išsiunti­
nėtas ryšium su Suezo kanalo 
artėjančiu atidarymu. Kanalo 
valdyba pianešė, kad dabar jau 
gali praplaukti laivai iki 1,000 
tonu didumo.
Laikysis senosios konvencijos

Kad ir pagal savo interpreta­
ciją, Egiptas žada ir toliau lai­
kytis pagrindinės sutarties 
(Konstantinopolio, 1888 metų), 
kuria buvo nusakytas Suezo ka­
nalo tarptautiškumas, bet buvo 
pripažinta, kad 1968 metais ka­
nalas turės pereiti Egipto nuo­
savybėn. Egiptas kanalą nusa­
vino 12 metų anksčiau, 1956 m. 
liepos 26 dieną.
Reikalaus mokestį iš anksto

Egipto pranešime griežtai pa­
sisakyta prieš kanalo vartotojų 
sąjungos nutarimą dėl mokesčių 
už praplaukiančius laivus. Nas- 
serio vyriausybė pareiškė, kad 
mokesčiai turi būti mokami į 
jos kanalo valdybos kasą ir iš 
anksto prieš laivams praplau­
kiant.

Kanalo vartotojai (jūrų 'ša­
lys) buvo sutikusios mokėti 
50% mokesčio Egiptui, o kitus 
50% norėjo dėti į tarptautinį 
banką, iš kurio vėliau šios lėšos 
būtų sunaudotos kanalo pageri­
nimui.
žada atsilyginti akcininkams

Nasserio vyriausybė pasiūlė 
memorandume derėtis su buvu­
sios tarptautinės kanalo kompa­
nijos akcininkais. Egiptas ne- 
sigina nuo atsilyginimo buvu­
siems kanalo savininkams. Bet 
tuo reikalu jis siūlo atskirą kon­
ferenciją.

Artimiausioj ateity Egiptas 
žada paskelbti savo nusistatymą 
smulkiau.
Rodąs gerą valią

Nasseris savo memorandume 
pabrėžė, kad jis nori ir toliau 
bendradarbiauti su “pasauline 
tautų bendruomene, nežiūrint, 
kad nuo kai kurių “agresingų” 
tos bendruomenės narių (Angli­
jos, Prancūzijos) jis ir nukentė­
jo.

Įima gauti ligoninėse išlavintų 
tarnautojų ir darbininkų. Už 85- 
90 centų per valandą negi gali 
nusamdyti inteligentišką pagel- 
bininką, sako Dr. Walter.

Pabėgo iš kalėjimo
6 peronistų vadai

Argentina reikalauja Čilę, 
kad kaliniai būtų išduoti

PUNTA ARENAS. — šeši 
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@ JT gen. sekretorius Dag 
HammarsRjold išskrido į Kai­
rą ieškoti susitarimo su Egip­
to vyriausybe' dėl Gazos, Aka- 
bos ir Suezo kanalo klausimu.

@ Takomos mieste, Wash., 
sprogo Columbia Powder Co. fa­
brikas. Sprogime žuvo 4 dar­
bininkai. Kitame šio fabriko 
sprogime sausio 18 d. žuvo 6 
žmonės.

© Egipto valdžia davė leidi­
mą Jungtinėms Tautoms ko­
mandai iškelti paskutinę kliūtį 
iš Suezo kanalo — paskandintą 
1,400 tonų karo laivą. Pašalinus 
šią kliūtį, kanalo valymo darbai 
būtu baigti.

© Egipto ambasadorius Bo­
noje, Vokietijoje, visai atvirai 
pasakė, kad svetimų šalių lai­
vai galės naudotis kanalu tik 
Egipto sąlygomis.

• Anglijos karalienė ir jos 
vyras atplauks pirmą kartą į 
Ameriką rugsėjo mėn. 9 dieną. 
Jiedu plauks karališkąja jachta 
“Britannia”.

© Lankantis viceprezidentui 
Nixonui Libijoje, vietiniai gy­
ventojai, kad ir draugiški, šau­
kė, kad Amerika padėtų išvary­
ti Prancūziją iš Alžerijos.

© 7 Vakarų Europos valsty­
bės, Nato narės, sutiko, kad An­
glija per metus laiko gali ati­
traukti iš Vokietijos 15,000 ka: 
reivių. Anglija nori savo įgu­
las Vokietijoj sumažinti nuo 80,- 
000 iki 50,000 vyrų.

® Būvės senatorius Harold 
Hagen iš Minnesotos mrie 85 
metų amžiaus. Jis buvo išrink­
tas į senatą 6 kartus.

© Komunistinės Lenkijos 
spauda (Trybunu Ludu) rašė- 
grasinančius straipsnius prieš 
kataliku vaiku netolerantiška el­
gesį su tais, kurie neina į tiky­
bos pamokas.

buvusio diktatoriaus Perono pa­
ge! bininkai papirko Patagonijos 
kalėjimo Rio Gallegos sargus ir 
pabėgo į Čilės respubliką.

Patagonijos provincijon Ar­
gentinos vyriausybė yra ištrė­
mus! nemaža, savo priešų, šie 
šeši kaliniai praėjo pro vartų 
sargybas su sargybų viršininko 
išrašytais leidimais. Prie kalė­
jimo jų lauke trys automobiliai, 
kuriais pabėgėliai nuvažiavo į 
Punta Areną Čilėje.
Visi liaudies išnaudotojai

Pabėgusieji peronistai yra: 
Jorge Antonio, buvęs Perono fi­
nansinis patarėjas, kuris spėjo 
pasidaryti multimilionierium; 
Hector Campora, Perono “par­
lamento” pirmininkas; Jose Go­
mez, buvęs parlamento vicepir­
mininkas ir alyvos darbininkų 
unijos vadas; Jose Espejo, pero­
nistų unijų konferencijos gen. 
sekretorius, Guillermo Kelly, Pe­
rono smogikų, suorganizuotų 
Hitlerio SS pavyzdžiu, gen. se­
kretorius; John Cooke, buvęs 
Buenos Aires valstybės guber- 

inatorius, peronistų partijos pir­
mininkas.

Jie buvo nuteisti už valdžios 
lėšų pasisavinimą ir už turimų 
vietų išnaudojimą asmeniškam 
pasipelnymui. Argentinos vy­
riausybė reikalauja, kad Čilė 
juos išduotų kaip kriminalinius 
nusikaltėlius. Bet kadangi jie 
kartu yra ir politiniai priėšinin- 
kai, Čilė vargu juos išduos.

Izraelis nepakęs
egiptiečių Gazoj

Goldą Meir reikalauja JT 
laikyti sritį savo valdžioj

NEW YORKAS. — Izraelio 
užsienio reikalų ministeris Gol­
dą Meir, atvykusi į New Yorką, 
įspėjo gen. sekretorių Ham- 
marskjold, jog Izraelis nepakęs, 
kad egiptiečiai naudotų vėl Ga­
zos ruožą kaip bazę užpuldinėji­
mams prieš Izraelį.

Jungtinės Tautos reikalauja 
Izraelį, kad jis įsileisti JT poli­
cija ir į savo teritoriją, iš ku­
rios ji galėtų saugoti Izraelį nuo 
egiptiečių užpuldinėjimų. Izrae­
lis su tuo nesutinka.

BRANGSTA LAIKRAŠČIAI
NEW YORKAS. — Pabran­

gus popieriui ir kitoms spaudos 
išlaidoms, New York World-Te­
legram ir New York Journal- 
American pakėlė laikraščio kai­
ną nuo 5 centų iki 10 centų.

Netrukus kainas pakels ir ki­
ti laikraščiai.

— Senatas patvirtino du nau­
jus narius į JAV aukščiausiąjį 
teismą: W&lliam Brennan ir 
Charles Whittaker.

Egipto užsispyrimas nepraleisti Izraelio laivų 
(prie Raudonosios jūros) kelia naują karo pavojų

JERUZALĖ.
Akabos įlanka 
su Izraeliu.

Akabos įlanka liks C-
arabų kontrolėje

Karaliaus brolis aptarė šį 
klausimą su prez. Nasseriu

KAIRAS. — Princas Faisal, 
Saudi Arabijos sosto įpėdinis, 
atvyko susitarti su Egipto pre­
zidentu Nasseriu, kaip šios dvi 
šalys valdys Akabos įlanką.

Kol įlankos vakarinius pakraš 
čius (Sharm el Sheikh) tebeval- 
do JT policija ir kol antro įlan­
kos kranto valdytoja — Saudi 
Arabija — nėra įrengusi pak­
rančių batarejų, Izraelis gali 
“prašmugeliuoti” vieną kitą lai­
vą šia įlanka. Pirmadienį pra­
plaukė pirmas izraelitų laivas. 
Antradienį ruošėsi plaukti šia 
įlanka danų laivas su prekėmis 
Izraeliui.
Tai tik laikinai

Bet Arabijos princas pasakė 
visiškai griežtai, kad Egiptas ir 
jo šalis kovos kuo griežčiausiai 
prieš Izraelio ir jo draugų pa­
stangas internacionalizuoti Aka­
bos įlanką. Arabai nesileis į jo­
kias kompromisines derybas dėl 
Izraelio laivininkystės garanta­
vimo šia įlanka. Arabai kovosią 
visomis priemonėmis už savo su­
verenines teises šiuose vandeny­
se.

Akabos įlanka yra tik 9 mylių 
pločio. Pusę savinasi Egiptas, 
kitą pusę — Saudi Arabija, šiuo 
keliu plaukia kasmet tūkstančiai 
maldininkų į Meką ir Mediną. 
Tai esąs dar vienas argumentas 
prieš izraelitų įsileidimą į Aka­
bos vandenis.

Senatoriai surado 
šoferių unijoje 
“juodų fondą”

Viceprezidentas Brewster 
paėmė $4,000 namams pirkti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas, tyrinėjąs šo­
ferių unijos vadų suktybes, ra­
do, kad jos vadai buvo įsteigę 
atskirą fondą paslaptingiems 
uždaviniams.

Tame fonde buvo padėta $100,- 
000. Senato tyrinėtojai turi ži­
nių, kad iš šio fondo būdavo pa­
dengiamos privačios unijos va­
dų išlaidos ir skiriama politikie­
rių papirkinėjimams.

Nustatyta, kad tarp kita uni­
jos viceprezidentas Frank Brew­
ster 1951 m. iš šio fondo paėmė 
$4,000, kada jam reikėjo pini­
gų pirkti vilai Palm Springs 
mieste, Cal.

Išaiškinta ir tai, kad Brews-* 
ter apmokėdavo kelionių sąskai­
tas savo sportinių žirgų treni­
ruoto jam s. Vieno treniruotojo 
sūnų jis buvo įtaisęs “unijos or­
ganizatorium”, kurio tikrasis 
darbas buvo mankštinti jo ke­
turkojus “draugus”.
Apkaltino James Hoffa

Federalinis teismas pripažino, 
kad kitas šoferių unijos vicepre­
zidentas James Hoffa iš Detroi­
to nusikalto norint papirkti se­
nato komiteto *štabo narį, kad jis 
išdavinėtų jam komiteto paslap-

Izraelio ministeris pirminin­
kas, kaip praneša Newsweek 
žurnalo korespondentas, ugnin­
gais žodžiais išreiškė savo vy­
riausybės pasiryžimą griebtis 
ginklo prieš Egipto blokadą, jei 
ji būtų paskelbta.

Premieras Bįenj-Gurion pasa­
kė: “Aš nenoriu, kad dėl Nas­
serio užmačių turėtu žūti nors 
vienas mūsų, arba ir Egipto 
jaunuolių. Bet jei Nasseris drįs 
blokuoti mūsų istorinį ir teisė­
tą kelią į Akabs įlanką, mes su­
sitiksime su juo ne prie taikos 
stalo, bet kur nors kitur, su sa­
vo armijomis”.
Ike kalbėjo, kad nesigailėslt

Tuo tarpu Izraelis dar laukia 
žygių iš Jungtinių Valstybių. 
Ben-Gurion priminė prezidento 
Eisenhowerio raginimą atsi­
traukti iš Egipto teritorijos ir 
jo užtikrinimą, kad tokiu atve­
ju Izraelis nesigailės šitaip pa­
sielgęs.

Bet 'šiuo tarpu, instant, kad 
Gaza buvo skubiai užleista Egip­
to valdžiai, girdint, kad Egiptas 
yra pasiruošęs blokuoti Akabos 
įlanka, jau nekalbant apie Suezo 
kanalo ^uždarymą Izraelio la> 
vams ir prekėms, izraelitai pra­
deda gailėtis, paklausę JAV pre­
zidentą.
Dulles neduoda tvirtų pažadų

Skubiai išsiųsta į Washingto- 
ną Goldą Meir, Izraelio užsienio 
reikalų ministeris, pirmadienį 
reikdavo Dulles aiškiai pasaky­
ti, ką JAV mano daryti Izraelio 
teisėms apginti. Dulles atsakė 
bendro pobūdžio frazėmis apie 
viltis, tikėjimą Egiptą gera va­
lia, apie JAV įtakos panaudoji­
mą sulaikyti Egiptą nuo agre­
singų žygių. Tai ir viskas.
Egiptas eina pamažu

Dulles pareiškimas, o gal dar 
daugiau JAV ambasadoriaus 
Hare reikalavimas sulaikė tuo 
tarpu Egiptą nuo kariuomenės 
siuntimo į Gazos sritį. Tačiau 
Egiptas patenkintas ir tuo, kad 
JT policija užleido Gazos admi­
nistravimą ir pradėjo trauktis 
iš miestelių saugoti Izraelio pa­
sienį.

Arabų Lygos 
konferencija

KAIRAS, Egiptas. — Atsto­
vai 9 arabų valstybių, priklau­
sančių Arabų Lygai, susirinko 
svarstyti:

1) V. Vokietijos mokamas re­
paracijas Izraeliui; 2) zionistų 
pastangas išgabenti iš Sovietų 
satelitinių šalių žydus į Izrae­
lį, 3) Palestinos pabėgėlių pro­
blemą, 4) Izraelio pasiūlymą iš­
keisti Palestinos pabėgėlių-ara- 
bų paliktą turtą į žydų turtą 
arabų šalyse, 5) įtraukti dau­
giau užsienio firmų, prekiaujan­
čių su Izraeliu, įboikoto sąra­
šus.

tis apie šoferių uniją.
Apkaltintas ir jo tarpininkas 

Floridos advokatas Fishbach. 
Artimiausiomis dienomis teis­
mas svarstys jiems bausmės di­
duma. L



J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS

Urugvajaus lietuviai vienybės keliu
DaugePo pageidauja.roji 1 e- 

tuvių vienybe imą kursą visoje 
Lietuvos išeivijoje, neišskiriant 
ir Urugvajaus lietuvių kolonijo­
je, kas ryškiau pastebėta 'šiais 
metais minint Lietuvos nep.i- 
klnusomybę.

Vasario 16 d., šeštadienio nak- 
' ti. 39-tą.ją Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktį minėjo Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Draugi­
ja, sutraukdama skaitlingą lie­
tuvių publiką, kuriai buvo pa­
tarnauta gražia lietuviško meno 
programa, rūpestingai paruošta 
mokytojos Snarskaitės Stanevi­
čienės, ir prietelingomis kalbo­
mis apie lietuvių tautos kančias 
okupacijoje ir josios ryžtą at­
gauti išplėštą savo valstybinę 
nepriklausomybę. Kalbėjo ne­
priklauso i os Lietuvos minis­
tras Dr. Kazys Graužinis, Uru­
gvajaus lietuviams ir Lietuvai 
draugingas urugvajietis Josė 
Pedro M. rtinez Bersetche, laiki­
nai ėjęs Urugvajaus Lietuvių 
Katalikų Parapijos klebono pa­
reigas tėvas jėzuitas Jonas Gie­
drys, Urugvajaus Lietuvių Kul­
tūros Draugijos pirmininkas Ju­
lius Jazauskas, nuo Urugvajaus 
Lietuvių Dr. K. Griniaus vardo 
organizacijos Mikas Krasinskas 
ir. kiti. Visų kalbėtojų kalbos 
buvo atidžiai išklausytos ir di­
deliu pritarimu palydėtos.

Tą pačią dieną ir sakančią 
taip pat, Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimas buvo dar pra­
vestas per kelias Urugvajaus 
radio stotis, i'š jų kalbant lietu­
vių ir ispanų kalbomis.

Urugvajaus Lietuvių Kultū­
ros Draugijos suruoštame Lie­
tuvos nepriklausomybės pami­
nėjime matėsi visokiausių pa­
žiūriu bei politinių srovių Uru­
gvajaus lietuvių: katalikų, so­
cialistų, nepartinių — visi, ku­
rie tik aklai nesveikina ir neva­
lioja. žiauraus dabartinio Lietu­
vos okupanto, susirinko čia.
Urugvajaus lietuvių socialistų 
aktas

Jis buvo suruoštas vasario 17 
dienos naktį Urugvajaus Socia­
listų Partijos namuose ir Uru­
gvajaus Socialistų Partijos na­
muose ir Urugvajaus lietuvių 
socialistų grupės iniciatyva. Ak­
tas nesutraukė daug publikos, 
nes jis buvo ruošiamas sekma­
dienį, blogiausioje čia visuome­
niškam aktui dienoje. Jis buvo 
taikomas urugvajiečių visuome­
nei ir pravestas ispanų kalba, 
tikslu populiarinti ir įprasminti

Pasigaminkite patys

ZUBROVKA VODKA 
su importuotomis kvapiomis zubro 
žolėmis. Užsisakykit šiandien. $1.00

WORLD HERB CO., Dept. NA.
459—18th Ave., Newark 3, N. J. ' 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnkall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRftT'TON SAVINGS and LOAN ASS’N 
<071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
('i i ABLES ZENAS. Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Anlrad., Pęnktad. ir Špštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak. NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

lietuvių trutos ITsvės kovrs 
ispaniškai kalbančioje irugra- 
jiečių visuomenėje, kuriai buvo 
taikomi, be to, ir K. Č’biro, A. 
Gumbarag:o ir A. Plavičiaus pa­
rašyti straipsniai dienraščiuose 
“EI Dia” ir “El Pais” ir socia­
listų savaitraštyje “EI Sol”.

Vieną dieną prieš įvyksiant 
Urugvajaus lietuvių socialist h 
aktui, buvo paruošti ir išdalinti 
“lietuviškosios vienybes ieškan­
ti laiškai”, ant kurių buvo pasi­
rašę akto ruošėjų pavesti Mi­
kas Krasinskas, Juozas Babilius 
ir J. Lazdauskas Toliušis. Laiš­
kai buvo įteikti nepriklausomos 
Lietuvos ministrui Dr. K. Grau­
žiniu!, Lietuvos pasiuntinybės 
sekretoriui Anatolijui Grišonui, 
Nepriklausomos Lietuvos kultū­
ros atstovui prie Lietuvos pa­
siuntinybės Urugvajuje, publi­
cistui ir kelių knygų autoriui 
Kaziui Čibirui, po savo raštais 
■spanų kalboje pasirašančiam 
Casirr. iro Verax pseudonimu; 
Urugvajaus Lietuvių Katalikų 
Parapijos laikinai ėjusiam kle­
bono pareigas jėzuitui tėvui Jo­
nui Giedriui ir taip pat dar buvo 
norėta įteikti Urugvajaus Lie­
tuvių Bendruomenei, jei ji būtų 
tikrovėje ir būtų buvusi rasta... 
Visi buvo specialiai kviečiami 
“neatsisakyti dalyvauti” ir ta­
me Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjime, kurį ruošia Uru­
gvajaus lietuvių socialistų gru­
pė dėl ispaniškai kalbančios uru­
gvajiečių visuomenės.

Akto atidarymas. — Statybos 
darbininkų autonominio sindika­
to dirigentas ir Urugvajaus So­
cialistų Partijos senas narys ir 
statybos darbininkas, be to, il­
gametis “Keleivio”, “A. L. Bal­
so” ir “Naujienų” skaitytojas ir 
bendradarbis Aleksandras Pla- 
vičius, kuris faktinai buvo su 
Pranu Vikoniu ir Miku Krasins- 
ku pagrindiniais to akto inicia­
toriais, atidarė jį šiais žodžiais:

“Gerbiamieji lietuvių liaudies 
prieteliai ir prietelkos! Tos liau­
dies, kuri jau kelinti metai kaip 
kenčia geležiniuose pačiuose, už­
dėtuose- nuožmaus ir barbariško 
rusų bolševikų tarybinio režimo! 
Prieteliai ir prietelkos tos liau­
dies, kuri nekantriai laukia vi­
sų Lietuvos išeivių nepalaužia­
mo solidarumo būdama pa­
smerkta lėtai mirčiai Sibiro ver­
gų tundrose ir-miškuose!

“Gerbiamieji!- Akto organiza­
toriai suteikė man garbės, pa­
vesdami jo atidarymą. Susirin­
kome protestuoti prieš Lietuvos 
okupantus, pasmerkiant jų tero­
rą ir paminint pačią garbingiau­
sią Lietuvos istorijos dieną, ka­
da Lietuvos liaudis 1918 metais 
vasario mėn. 16 dieną apvainika­
vo ilgametį savo laisvės kovų

i

UNITED PKESSNAC.il.-.M i
Laivyno oro laivas ZPG-2, kuris iš South Weymouth (Mass.) kovo 4 d. pakilo į orą ir išbuvo ore 

200 su viršum valandų. Spėjama, kad tas oro lai vas atliks ilgiausią kelionę, kokią, kada nors tos 
rūšies lėktuvas yra atlikęs.

laimėjimą, v. dovautą, daugumo­
je, valingųjų lietuvių socialde­
mokratų, išvien su kitomis de­
mokratinėmis 1 etuviu srovėmis 
supurčiusių carlsiinę rusų prie­
spaudą ir paseklbusių pasauliui 
Lietuvą deni -kratine respublika, 
nepriklausoma nuo svetimų val­
stybių kišimosi.

“Skatinami nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimo, susirinkome 
šį kartą ir susirinksime visus ki­
tus kartus, kol Lietuva bus oku­
puota, kad ir šiais, kaip iv anais 
laikais, socialistai ir nesocialis- 
t-ai, sujungtuinėm pajėgas tarp 
savęs ir sueitumėm į glaudų 
kontaktą su Urugvajaus liaudi­
mi, ieškant joje visokeriopos pa­
ramos, efektingos ir ryžtingos 
kovos išvystymui prieš bendrą 
priešą. Sakau “bendrą priešą” 
todėl, kad bolševikinis rusų ko­
munizmas ne tik Pabaltijo kraš­
tus pavergė, bet taip pat ir ki­
tus, kuriuos tik pavergti galėjo; 
persekioja ir žudo ne tik social­
demokratus, bet taip pat ir visus 
kitus nekomunistus, o kartais 
net ir pačius komunistus, nors 
Ir aklai despotams tarnavusius, 
kai jie pasidaro padėties viešpa­
čiams nenaudingais. Raudono­
sios buržuazijos imperializmas 
pavergtų ir Urugvajų, visą Lo­
tynų Ameriką ir viso pasaulio 
liaudis, jei tik galėtų. Pasakoji­
mai, kad Urugvajuje nesą ko­
munistinio pavojaus, nes rinki­
minės komunistų jėgos krašto 
balsavimuose esančiose labai 
silpnos, neturi realaus pagrindo 
ir realaus komunistinio reakcio- 
nieriškumo įvertinimo. Tuo 
klausimu pravartu, bus pacituoti 
Įsidėmėtinus žodžius, kuriuos 
yra pareiškęs vienas Urugva­
jaus statybos darbininkų nepri­
klausomo sindikato dirigentas, 
statybos darbininkas draugas J. 
H. Pereyra suruoštame Monte­
video darbininkijos protesto mi­
tinge prieš Poznanės darbininkų 
žudymą:

— Komunistinis pavojus nesi- 
matuoja balsuotojų už komuniz­
mą skaičiumi, bet matuojasi im­
perialistinės komunistų infiltra­
cijos veiksmingumu. Urugvaju­
je, kaip ir kietose laisvo pasaulio 
valstybėse, užtinkame imperia­
listinės komunizmo infiltracijos 
tokiose vietose, kurios, rodos, 
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negalėtų būti įtartinos. Tą in­
filtraciją užtinkame ne tik pro­
cesinėse ir politinėse darbininkų 
organizacijose ir jų vadovybėse, 
bet taip pat užtinkame studenti­
joje ir profesūroje, kapitalisti­
nėse ir net antikomunistinėse 
partijose, valstybinėse įstaigo­
se, pradinėse mokyklose ir gim­
nazijose, o taip pat ir didžiųjų 
kapitalistinių dienraščių redak­
cijose”.

“Nuo savęs galiu pridurti, kad 
komunistų infiltracija tapo už­
tikta ne tik nesenai įvykusio 
prieplaukos darbininkų streiko 
vadovybėje, bet taip pat ir 
Montevideo Prieplaukos Admi­
nistracijos aukštuose pareigū- 
nuošė, — pareiškė A. Plavičius.

Kalba Humberto Maiztegui.— 
Internavus Dr. Emilio Frugonį 
ligoninėn operacijai, jo vieton 
kalbėti U. S. Partijos vadovy­
bės buvo pavestas Maiztegui, 
vienas partijos dirigentų, kuris 
politinių ir ekonominių studijų 
tikslais lankėsi socialdemokra- 
tii valdomoje Skandinavijoje, 
Didžiojoje Britanijoje, Vokieti­
joje, Prancūzijoje ir kt. Nagri­
nėdamas politinį ir ekonominį 
dabartinio pasaulio gyvenimą, 
Maiztegui nušvietė tą didelę 
skriaudą žmonijai, kurią yra pa­
daręs ir vis dar tebedaro tarybi­
nis rusų komunistų imperializ­
mas ir Tarybų Sąjungos reak­
cionieriška valdžia, praktikoje 
vykdydama plėšikišką ir ver­
giančią akciją. Nurodė, kaip 
centrinė raudonųjų imperialistų 
valdžia — diktatūra talkino, vie­
šai ir slaptai, Hitleriui, kad ben­
dromis jėgomis sumušus Vokie­
tijos socialdemokratus, kurie 
tuomet valdė Vokietiją, taikią ir 
niekam negrąsinusią. Netiesą 
saką raudonieji imperialistai, 
kai jie dabar kalbą už taiką, nes 
vergų ir agresorių taika — ne 
taika, o amžinas karas, karas iki 
išsilaisvinimo ir agresorių ..visiš- 
ko sumušimo. Sovietų Sąjungos 
imperialistai tą gerai žiną. Su 
Hitlerio Vokietija jie buvo net 
sudarę slaptas speciales sutartis 
pasaulio pavergimui, tuo tikslu 
išprovokuodami antrą pasaulinį 
karą. Jei Vokietijoje būtų išsi­
laikiusi socialdemokratų vyriau­
sybė, nebūtų buvę antro pasau­
linio karo ir nebūtu buvusi okų- 

puota Lietuva ir kitos mažesnės 
ar didesnės Europos valstybės. 
Kas iš lietuvių anais laikais puo­
lęs socialdemokratų dalyvavimą 
Vokietijos, Lietuvos ar kurios 
kitos valstybės valdžioje, tas ne­
tiesioginiai puolęs pasaulio tai­
ką ta tautų autodeterminaciją, 
taigi, ir savo krašto, Lietuvos, 
nepriklausomybę ir laisvę, ne­
svarbu, ar visą būtų daręs są­
moningai ar visai nesąmoningai, 
sakysime, kūdikiškai. Tik Euro­
pai sugrįžus prie socialdemokra­
tų išrinkimo į vadovaujančias, 
pozicijas, Lietuvai ir kitiems pa­
vergtiems kraštams susidarys 
sąlygos atgauti nepriklausomy­
bę ir laisvę. Tik tuomet pranyk­

tus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SUSIRINKIMU PARENGIMU
PRANEŠIMAI

Žemaičių Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, kovo 
20 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 
W. 43rd St., 7:30 vai. vakaro. Nariai 
prašomi dalyvauti ir užsimokėti mo­
kesčius 1957 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
Humboldt Parko Lietuvių Klubo su­

sirinkimas įvyks trečiadieni, kovo 20 
d., 3600 W. North Ave. salėje. Susi­
rinkimas prasidės 8 v. vak.—Vaidyba.

STELLA GEDROIC 
gyv. 2.901 W. 40th Street

Mirė 1957 metų kovo 18 d., 
1 vai. ryto, sulaukusi 48 metų 
amžiaus. Gimusi Boston, Mass.

Paliko nuliūdę: vyras Antho­
ny, brolis Vai Januška, brolienė 
Mildred, švogerka Helen Bart­
kus, švogeriai: John, Stanley, 
Bernard ir Leonard Gedroic; 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
4401-03 So. Kedzie Avė.

Ketvirtadieni, kovo 21 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stella Gedroic gimi­
nės. draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą..

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Brolienė, 
Švogerka, švogeriai ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Fortuna 
Bros. TeL: LAfayette 3-7781.

i

ZUZANA KARPIS |
(pagal tėvus Stirbytė)

gyv. 6934 So. Artesian Ave. «
Mirė 1957 m. kovo 18 dieną, k 

3:30 vai. ryto, sulaukusi senat- j 
J vės. Gimusi Lietuvoje, Veivir- i 
f žėnų parap., Sakaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus. Į
Paliko nuliūdę: duktė Stanis- į 

s lava, žentas Aleksandras Mažei- ? 
I ka; 3 pusseserės: Agnieška Sma- | 
s gurienė, Ona Antonavičienė, jos j 
I vyras Pranciškus ir Antanina | 
i Juknytė ir daug kitų giminių, £ 
| draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
į 6934 So. Artesian Ave.

šeštadieni, kovo mėn. 23 d., | 
Į 9:00 valandą ryto bus lydima iš * 
s namų i Gimimo Panelės švč. 1 
Į parapijos bažnyčią, o po gedu- | 

lingu pamaldų bus laidojama | 
šv. Kazimiero kapinėse.

j Visi a. a. Zuzanos Karpis gi- 
j minės, draugai bei pažįstamieji Y 
į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
Į laidotuvėse ir suteikti jai pas- S 
I kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
| kinimą.
Į Nuliūdę lieka: S

Duktė ir Pusseserės, fe
Laidotuvių direkt. Mažeika ir

1 Evans. TeL: REpublic 7-8600.

............................... ■ .......

HIVEIKIS-“^
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
L--..........    n. J

> Gėlė# Mylintiems į
Jr-į Vestuvėms 
a M ^anketams 

gjj A “(į Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

DomMA. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia K Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ K NAKT?

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—17-12 ir LAfayette 3-9851*

4330 34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kii.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvio 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos ] f

• i

LEONARD BUKAUSKAS
10321 S. MICHIGAN AVE. Phone: COuimociore 4-2223

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Hi. Phone: ULympic 2-1003

3307 S. LITŲ A NICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
I “ŽIGMŪND (ŽUDYK) ZUDYCK1 ' ! 

.1646 W. 461h STREET Phone: YArds 7-07X1

“ŠITPONAŠULACKAWICZ 
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 į
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

” PETRAS P. GURSKIS ‘ 
659 WEST iBlh STREET Phone: SEeley 3 5711

’ "PETRAŠBIELIŪNAS
134K S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfavMtė 3-3572

3319 S. LITUAN1CA AVE. TeL- Y.Ards 7-1133-1139

ALFRED VANCE 
1121 So. 50lh Ave., Cicero

Phone?: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9637

P. J RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

- treiHUfaai. jepamlrft-
• it tiKusie niūriose Movykloąe 

■avo draugų. Rent yieną kartą 
iienoa uzuHroj
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



Cleveland, Ohio
Vasario 16 šventės minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyr. vaidyba reng­
dama Lietuvos Nepriklausomy­
bės atgavimo 39 metų sukakties 
šventės paminė,j imą, turėjo tiks­
lų parodyti ir kitataučiams, kad 
Lietuvos valstybes yra liek se­
na, kiek sena istorija kilų laisvų 
senųjų valstybių, o gal dar se­
nesnė. Tuo tikslu, be savo lie­
tuviškų parapijų bažnyčiose 
rengtų pamaldų, buvo užprašy­
tos šv. Mišios atnašauti ir Cle­
veland© katedroje. Cleveland© 
arkivyskupas Hoban mielai su­
tiko atnašauti šv. Mišias už pa­
vergtą Lietuvą.

Vasario 17 d., 10 vai. prie šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios rin­
kosi su mašinomis, kur kiekvie­
nai mašinai buvo įduota tautinė 
trispalvė vėliavėlė. 10:25 vai. 
230-250 mašinų vilkstinė paju­
dėjo Į Superior gatvę ir polici­
jos palydovams lydint, pajudėjo 
katedros link. Vaizdas buvo di­
dingas ir Įspūdingas, nes poli­
cija praleidinėjo mašinų vorą 
pravažiuoti pro raudonas švie­
sas.

Katedra buvo perpildyta. Lie­
tuviams rezervuotos vielos tuoj 
buvo užpildytos; pavėlavę sėdo 
kur gavo vietos, bet daliai teko 
stovėti net tarpduryje. Arkivys­
kupas Edv. F. Hoban, atistuo- 
jant 2 lietuviams kunigams ir 
asus tai, 11 vai. pradėjo atnašauti 
Šv. Mišias katedros chorui gie­
dant, tarpais Įsiterpiant ir Čiur­
lionio ansambliui, vad. muz. 
Alf. Mikulskio, šv. Mišių metu 
pamokslą sake katedros klebo­
nas monsinjoras, priminda­
mas, kad Šv. Mišios yra užpra­
šytos Amerikos Lietuvių Tary­
bos Cleveland© skyriaus inten­
cija pavergtos Lietuvos. Pa­
moksle priminė Lietuvą, jos pra­
eitį, Lietuvos pavergimą ir kan­
čias komunistiniam režime. Pa­
mokslininkas gyvu žodžiu pri­
minė ir Cleveland© amerikiečių 
visuomenei, kuri gausiai atsi­
lankė Į pamaldas. Taigi, buvo I 
ne tik meldžiamasi už Lietuvą, 
bet ir prasminga demonstracija.

Iškilmingas minėjimas vyko 
WHK radijo stoties salėje 6 vai. 
vak. Į salę susirinko per 700 as­
menų, nors galėjo sutilpti be­
veik dvigubai daugiau. ALT-o 
skyr. pirm. L. Leknickas kvietė 
dalyvius atsistojimu pagerbti 
vėliavų Įnešimą. Scenoje, kurio­

je jau stovėjo Čiurlionio ansam­
blio choras, Įnešė tautines Ame­
rikos ir Lietuvos vėliavas, ir or­
ganizacijų — skautai, ateitinin­
kai, ramovėnai ir t. t. Ohio vals­
tybės gubernatoriaus Ohio val­
stybėje ir Cleveland© miesto 
mero Cleveland© mieste specia­
liai Lietuvos nepriklausomybes 
atgavimo 39 melų sukakties pa­
minėjimui buvo paskelbtos Lie­
tuvių Dienos, kuriuos aktus per­
skaičius, buvo sugiedotas Ame­
rikos himnas. Lietuvos Nepri­
klausomybės aklo perskaitymas 
palydėtas visų dalyvių Lietuvos 
himnu.

šventės proga Alto pirm. L. 
Leknickas savo žodyje Įsakmia' 
priminė, kad susirinkome pami­
nėti 39 metų Lietuvos Nepri­
klausomybės atgavimo, bet ne 
Lietuvos valstybės Įkūrimo, 
kaip kad kas iš amerikiečių sa­
ko, kad nuo Lietuvos valdovo 
Mindaugo karūnavimo Lietuvos 
karaliumi (1251.VI.17 Romos 
popiežius įgalioja Kulmo vysku­
pą Henriką) jau sukanka 706 
metai, o kad lietuviai gyveno 
Pabaltijo pajūryje, jau buvo ži­
noma prieš 1,000 metų prieš 
Krislų. Padėkojo Amerikos vy­
riausybei ir Amerikos visuome­
nei, kurie sudarė galimybes lie­
tuviams Įsikurti Amerikoje ir 
kad nepamiršta pavergtos Lie­
tuvos. Pabaigoje žodžio kvietė 
visus pagerbti žuvusius už Lie­
tuvos laisvę, o Čiurlionio an­
samblis sugiedojo A. Vanagaičio 
maldą, ant žuvusių kapo uždėta 
gyvų gėlių phiokštę.

Gautas Valstybės sekretoriaus 
John Foster Dulles laiškas Va­
sario 16 šventės proga buvo per­
skaitytas ir visų palydėtas gau­
siu plojimu. Perduoti sveikini­
mai senatoriams Lausche ir 
Bricker. Minėjime dalyvavo 
Vengrijos atst. generolas Julius 
Kovacs, Latvijos K. Eldermanis 
ir Estijos Valdeno Laigo, kurie 
asmeniniai tarė sveikinimo žo­
džius ir linkėjo Lietuvai kaip 
galint greičiau atgauti laisvę ir 
nepriklausomybe.

Meninę dalį atliko Čiurlionio 
ansamblis, vadovaujamas muz. 
Alfonso Mikulskio, Kanklių or­
kestrui vadov. O. Mikulskienė, 
ir solistai: F. Krištolaitytė, V. 
Bakūnas ir violistas Vyt. Kuš­
leika.

Solistas Vytautas Bakūnas su­
dainavo: žaliojoj lankelė j — F. 
Talat-Kelpšos; Ant marių kran­
to—F. Žilevičiaus ir seranadą 
iš operos “Akmeninis svečias—

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY

AND

Lietuviai biznieriaiDetroit, Mich
nemeluoja

New Yorke gaisras sunaikino šešių aukšty sandėli, kurio sienos susmuko. Mažiau ar diaugiau 
nuo gaisro nukentėjo dvylika kitu pastatu.

Manufacturers of NORDSTROM valves, DELTA power tools, water, 
gas and parking meters and other products, is seeking experienced:

INDUSTRIAL ENGINEERS

HYDRAULIC ENGINEERS
To help operate the biggest little business in America, Where many 
opportunities exist for ambitious men. Positions filled may call for 
traveling or relocating in another state. Salary commensurate with 
abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUMES TO:

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY
Box 151 Barberton, Ohio

ra

PER 40 METU 
VISU UETUVlSKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA ir 

\ PELNINGIAUSIA 
į TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

After the Ball come to HANK’S RIB HOUSE
and enjoy the best Bar-B-Cue on earth—FIT FOR A KING—Featuring:

BAR-B-CUED BEEF ■ KOSHER CORNED BEEF 
Ribs - Corned Beef - Sausage - Chicken 
Served with Hank's own Lerango Sauce.

Oh Lawd! When I 
die please send me 
to HANK'S RIB 
HOUSE where I can 
be BA R-B-C U E D 
right!
929 E. 47th ST.

KE 8-2500
Hours 4 P. M. to 3 A. M. — Visit us Tonight!

Rypkevičius tvirtina:
• —Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­

nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8,Ill. |

T. RYPKEVIČIUS^ Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Napravnik”. Sol. V. Bakūnas pa­
sirodė puikiai ir iš publikos su­
silaukė gausių plojimų ir šauki­
mo pakartoti. V. Bakūnas turė­
jo išeiti Į sceną ir vietoj pakar­
toti, davė naujus dalykus, o pu­
blika dar gausiau plojo.

Solistė Juzė Krištolaitytė su­
dainavo; Palei liepą—V. Mari- 
jošiaus, Klajūnas — St. Gailevi- 
čiaus, Piemenaitė — G. Rossini, 
Rosinos arija iš operos “Sevili­
jos kirpėjas—G. Rossini. Sol. J. 
Krištolaitytė puikiai išpildė, pu­
blikos susilaukė ilgų plojimų ir 
prašymų pakartoti, ką ir turėjo 
padaryti.

Vytautas Kušleika, Clevelan- 
do simfoninio orkestro dalyvis, 
Amerikoje gimęs, bet puikiai 
kalba lietuviškai ir save laiko 
lietuviu, viola solo atliko: Sona­
tą—Franz Schubert, Mergaitė 
lininiais plaukais—Claude De- 
bussey ir Meilės daina — Fritz 
Kreisler. V. Kušleika meisteriš- 
kai išpildė kūrinius ir iš žiūrovų 
susilaukė ilgų plojimų, kad tu­
rėjo kartoti ir naujus kūrinius 
išpildyti.

Pagaliau pasirodė laukiamas 
Čiurlionio ansamblis, vad. muz. 
Alf. Mikulskio (kanklėmis O. 
Mikulskienės). Jis atliko: Lais­
ves varpas—A. Vanagaičio, Par­
tizanų daina—L. šimutis, Oi pa­
sakyki man, saulužėlė—St. Šim­
kus, O Nemune—B. Budriūnas, 
Skamba, skamba kankliai, Tai 
mūsų seselė, darbininkėle, Kur- 
teliai sulojo, Už jūrelių, už ma­
relių—lietuvių liaudies dainos, 
harmonija Alf. Mikulskio.

Čiurlionio ansamblis pasirodė 
gražiai ir publika gausiai plojo, 
kad teko kitas dainas kartoti. 
Tenka pastebėti, kad davė visus 
kūrinius žinomus, artimus liet, 
širdžiai ir mėgiamus. Ir Čiurlio­
nio ansamblis neapvylė publi­
kos. Tai dėka muz. Alf. Mikuls­
kiui ir pasiryžėliams čiurlionie- 
čiams, kurie paaukojo daug 
brangaus laiko pasiruošimui.

Minėjimas baigtas “Lietuviais 
esame mes gimę—St. Šimkaus.

Tenka pastebėti, kad į minė­
jimą salėje galėjo atsilankyti 
daugiau ir pilnutėliai užpildyti 
salę. Minėjimo programa, ypač 
meninė, buvo puiki. Svetimtau­
čiai gėrėjosi solistais ir ypač 
Čiurlionio ansambliu, kokių jie 
neturi. Bet Cleveland© lietuvių 
visuomenė nepakankamai atliko 
savo pareigą—nes tai buvo mū­
sų tautinė šventė ir joje visi pri­
valėjome dalyvauti. Kaip puikiai 
pasirodėm© katedroje pamaldo­
se, taip turėjome pasirodyti' ir 
iškilmingame minėjime salėje. 
ALT-o Cleveland© skyriaus bu­
vo padalyta kas galima, tik pa­
kviestieji nepakankamai reaga­
vo. —L. žvirkalnis.

die- Visi, kas pereitą trečiadienį,

Vidurinių vakarų sporto 
apygardos pirmenybės

Š. m. kovo mėn. 23 ir 24
nomis Detroite, Holy Redeemer Į kovo mėn. 13 d. dalyvavo Lithu-
sporto salėje (kampas Vernor 
ir Junction), įvyks Vidurinių 
Vakarų Sporto Apygardos jau­
nių, mergaičių ir jaunučių krep­
šinio ir tinklinio pirmenybės. 
Pirmenybėse laukiama apie 80 
dalyvių iš Čikagos, Cleveland©, 
Rochester!© ir Detroito. Pirme­
nybes praveda Detroito LSK 
“Kovas”.

Kaip matome į Detroitą suva­
žiuoja pats jaunasis atžalynas, 
kuris sporto aikštėse bandys sa­
vo pajėgumą bei sportiškumą. 
Detroito lietuvių visuomenės pa­
reiga yra paremti juos moraliai 
ir bent savo gausiu atsilankymu 
parodyti, jog jie nėra palikti li­
kimo valiai, jog jų buvimas lie­
tuvių eilėse yra mums gyvybi­
niai svarbus. Gerai atsiminkime, 
kad tolimesnė lietuviškumo pa­
laikymo sargyba bus atiduota į 
jų rankas, todėl jau dabar sten­
kimės kuo daugiau tokių sargy­
binių įtraukti į savo gretas.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkės valdyba, bū­
dama Detroito LSK “Kovas” 
globėja, ragina visus Detroito 
lietuvius remti šį energingą ir 
veržlų sporto vienetą visuose jų 
darbuose, o šį kartą prašo gau­
siai atsilankyti minėtose pirme­
nybėse.

anian Chamber of Commerce of 
Illinois susirinkime turėjo įsiti­
kinti, kad mūsų biznieriai yra 
teisingi žmonės. Dr. John A. 
Hinckley su savo išrastu melo 
detektorium (Lie Detector) iš­
tyrė visą eilę susirinkime daly­
vavusių biznierių ir profesiona­
lų, neaplenkdamas nė paties pir­
mininko Stanley P. Balzeko, ta­
čiau detektorius nepajėgė su­
gauti nė vieno meluojant. Melo 
tetektoriaus veikimo pasižiūrėti 
buvo prisirinkusi pilna Dariaus 
ir Girėno svetainė. Be narių, bu­
vo ir nemaža svečių. Pirminin­
kas pristatė susirinkimui nese 
nai iš Maroko atvykusį inž. Ka­
zimierą Pabedinskį, rašytoją 
Juozą Balčiūną, teisėją Alfonse 
F. Wells, p. Stasiukaitienę ir 1.1. 
Programų vedėjas Joseph B. Je­
rome pranešė, kad šiais metais 
Chamber of Commerce metinis 
banketas įvyks gegužės mėn. 19 
d. Bismarck’o viešbutyje. Vietų 
skaičius yra ribotas — todėl 
kvietė iš anksto rezervuoti sta­
lus.

Albin B. Kisielius,

■ Y
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PASMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
r

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME .________________________  _______

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

JAV LB
Apylinkės

Detroito
Valdyba

Teismas leidžia 
rodyti “Miracle”

Illinois apeliacinis 
nusprendė, kad italų pagamin­
tas filmas “Miracle” yra rody­
tinas.

Apygardos teismo teisėjas 
Touhy prieš porą metų pasisakė 
už Čikagos policijos cenzorių 
nutarimą, kad filmas yra draus- 
tinas, kadangi įžeidžiąs tikinčių­
jų jausmus.

Triukšmą prieš filmą sukėlė 
Amerikos katalikų organizaci­
jos. Popiežiaus šaly, Italijoje, 
filmas praėjo be jokio skanda­
lo. Ten katalikai parašė savo 
spaudoj neigiamas kritikas, bet 
nebandė užmesti savo galvoji­
mo visiems kitiems, (v)

teismas

Narių komisijos vedėjas John 
W. Pachankis atliko naujų na­
rių priėmimo ceremonijas. Bu­
vo priin'.ti šie nariai: Petronėlė 
Skrinska, 5713 So. May St.; ar­
chitektas
6433 So. Pulaski Rd.; Edward 
Radvilas, Club Tiny savininkas, 
7427 So. Western Ave.; Edmund 
J. Sebastian, inžinierius, 7300 S. 
Washtenaw Ave.; Vyto A. Slin­
kis, generalinis kontraktorius, 
6433 So. Pulaski Rd.; John J. 
Jagiello, industrinių indų gamy­
bos įmonės savininkas, 3501 So. 
Kedzie Ave.; Joseph R. Noreika, 
Kirby Co. vedėjas, 4718 South 
Campbell Ave.; Peter P. Rinkus, 
baldų urmo prekybos savininkas, 
2601 W. 63 St., ir Bruno Klem­
ka, statybos kontraktorius, 3931 
W. 62nd St. Rūmų narys, užsie­
ninių gėrimų importeris Kazi­
mieras Mickevičius susirinkimo 
dalyvius pavaišino jo iš Prancū­
zijos importuotu konjaku. K. 
Mickevičius yra firmos Mic-Pal 
bendrininkas ir verčiasi įvairių 
užsieninių gėrimų importu. Po 
susirinkimo visi dalyviai buvo 
pavaišinti skaniais lietuviškais 
užkandžiais ir kava. A. B-

SPECIALUSBARCENAS
® Sofoms,
® Lovoms,
© Lempoms
Kainos nuo:
$49'50 iki
$139-oo

DIDELIS PASIRINKIMAS {VAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekniadieniars nuo 11 iki 4:30.

*2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informaciiy. Mūsų turtas $21,000,000.00

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MARCH 20, 1957

. .. k
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSF

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.



Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ......... ................. $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui.................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija.......................  5c.

Savaitei .....................    30c.
Mėnesiui .............   $1.25

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Konferencija Bermudoje
Bermudoje susitiks prez. Eisenhoweris ir Britanijos 

premjeras Harold Macmillan. Juodu turės apie daug ką 
pasikalbėti. Britų premjeras, prieš išvykdamas iš Lon­
dono, pareiškė, kad jo pasitarimuose su JAV prezidentu 
svarbią vietą užims “pasaulio apsaugojimas nuo komu­
nizmo ir komunistų kurstomos agresijos”.

Macmillano įsitikinimu, šitas uždavinys gali būt sėk­
mingai atliktas tiktai tuo atveju, jei tarp Britanijos ir 
JAV bus glaudus kooperavimas, “tvirtai pagrįstas pilnu 
kits kito pažiūrų gerbimu”. Šitais žodžiais britų premje­
ras gana aiškiai išdėstė savo nusistatymą, kurio jisai lai­
kysis Bermudos pasikalbėjimuose.

Jam rūpi, kad būtų atstatytas glaudus kooperavimas 
užsienių politikoje tarp Amerikos ir Britanijos. Šito ko- 
operavimo nebuvo pernai rudenį, kai anglai, prancūzai 
ir Izraelis įsiveržė į Egipto teritoriją, ir JAV ne tik at­
sisakė tą jų žygį paremti, bet pasiskubino pravesti Jung­
tinių Tautų generalinėje asamblėjoje rezoliuciją, reika­
laujančią, kad įsiveržusios į Egiptą trijų tautų jėgos 
trauktųsi atgal.

Daug karčių žodžių pasakė dėl to Britai amerikiečiams 
ir amerikiečiai britams. Britų spauda vėl atnaujino ata­
kas prieš JAV užsienių politikos vedėjus ir prieš patį 
prez. Eisenhowerį paskutinėmis dienomis, kai Washing- 
tonas atsisakė užtarti Izraelį Gaza .Ruožo klausimu.

Tačiau, to nepaisant, premjeras Macmillan tikisi susi­
tikti Bermudoje su prez. Eisenhoweriu, kaip su draugu, 
o ne kaip su priešu. Juodu yra seni pažįstami dar iš pra­
eitojo karo laikų, kada generolas Eisenhoweris organi­
zavo įsiveržimą į Šiaurės Afriką, o Macmillan tenai bu­
vo Churchillo įgaliotas politinis patarėjas. Juodu koope­
ravo labai gražiai.

Bet Macmillan nori ne tik atnaujinti draugingus san­
tykius su prez. Eisenhoweriu. Jisai nori, kad tie santy­
kiai būtų pagrįsti pilnu kits kito pažiūrų gerbimu. Šituo 
reikalavimu britų premjeras netiesiogiai kritikuoja JAV 
prezidento ir valstybės departamento laikyseną Britani­
jos atžvilgiu tuo metu, kai iškilo konfliktas su Egiptu.

Sakysime, kad Washingtonui nepatiko britų, prancūzų 
ir Izraelio žygis Egipte (Macmillanas primena JAV po­
litikos vadams); sakysime, kad Washingtonui atrodė, jog 
tas žygis buvo didelė klaida. Bet argi Jungtinėms Valsty­
bėms reikėjo tuoj bėgti į JT ir skųsti juos, kaip agreso­
rius? Argi reikėjo mobilizuoti prieš juos pasaulio opini­
ją, dargi susidedant su Sovietų Sąjunga? Juk tie “agre­
soriai” buvo ištikimiausi JAV sąjungininkai!

Čia pasireiškė tarp Vakarų sąjungininkų stoka pagar­
bos kits kito pažiūroms. Premjeras Macmillan nori, kad 
ateityje to būtų vengiama. Sąjungininkai gali kartais tuo 
arba kitu klausimu nesutikti, bet jie visada privalo kits 
kito pažiūras gerbti. Tik šitokiu pagrindu būsiąs gali­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _______   $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ............................... $11.00
Pusei metų........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
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ITALIJOS TEISMAS Už 
TOLERANCIJĄ

Italijos vyriausias teismas 
pripažino nesuderinamais su 
konstitucija policijos patvar­
kymus, varžančius protestantų 
susirinkimus.

Konstitucijos str. 17 sako, 
kad “visi piliečiai turi teisę 
vienytis taikingai ir be gink­
lų”, ir kad “tokie susivieniji­
mai, kad ir būtų atidari publi­
kai, nėra reikalingi pranešimo 
iš anksto”.

Policija tačiau reikalavo, 
kad vieši religiniai evangelikų 
susirinkimai tebūtų laikomi, 
tik gavus jos leidimą.
"'"Tokį patvarkymą policija 
galėjo padaryti, žinoma, tik su 
vidaus reikalų ministerio pri­
tarimu. O vidaus reikalų mi­
nisteris buvo ir tebėra krikš­
čionis demokratas. Ministerial 
pirmininkai taip pat visą laiką 
buvo ir tebėra krikščionys de­
mokratai, atseit, katalikų par­
tijos vadai. Kur gi pas juos to­
lerancija, apie kurią tiek daug 
kalbama?

Tolerancijai apginti turėjo 
Įsikišti konstitucinis teismas.

PABĖGO VENGRIJOS 
DELEGATAS

Islvar Nador, Vengrijos de­
legacijos Jungtinėse Tautose 
narys Ženevos ofise, metė tą 
Įstaigą ir kreipėsi Į Šveicarijos 
valdžią, prašydamas politinės 
prieglaudos.

Anksčiau Nador buvo Veng- O 
rijos kabineto sekretorius. į 
Ženevą jisai atvažiavo pereitą 
savaitę.

Jisai nutarė netarnauti uzur­
patoriaus Kadaro vyriausybei, 
kuri pasilaiko Rusijos tankais.

BANDĖ PAPIRKTI
Austrijos užsienių reikalų 

ministerija liepė Čekoslovaki­
jos pasiuntinybės trečiajam se­
kretoriui Jiri Stejskal ne vė­
liau kaip per tris dienas ap­
leisti kraštą. Saugumo policija 
jį susekė bandant papirkti 
Austrijos policijos valdininką, 
kad jisai užsiimtų šnipinėjimu.

Reikia pasakyti, kad kiek­
vienoje Rusijos ir satelitų pa­
siuntinybėje yra komunistinės 
žvalgybos lizdas. Vyriausias 
žvalgybos agentas paprastai 
būna pasiuntinybės valdinin-

mas glaudus jų kooperavimas.
Neatrodo, kad prez. Eisenhoweris galėtų daug ką pa­

sakyti prieš šitokį britų premjero pasiūlymą. Jei jisai 
bus priimtas, tai susitarti praktiškais klausimais didelių 
sunkumų jiems neturėtų būti.

JONAS LEONAS

Pulkininkas A. Birontas nagrinėja
Lietuvos praeitį

(Tęsinys)
Prisipažįstu, tai pasakiau ne 
dėlto, kad būčiau koks Plecha­
vičiaus salininkas. Ne, niekad 
nebuvau ir dabar nesu; pasa­
kiau visai dėl to, kad pabrėž­
ti, jog negražu buvo taip pasi­
elgti su žmogumi, kurio dėka 
atsisėdai į sostą. Tatai, mato­
mai, jį skaudžiai užgavo ir jis, 
priėjęs arti prie manęs, piktai 
tarė: ‘Mauras savo padarė, 
mauras gali eiti’. Toksai ne­
lauktas atsakymas mane pri­
trenkė. Kiek atsipeikėjęs, lė­
tai atsistojau ir susivaldyda­
mas tariau: ‘Reiškia, mes visi 
esame maurai, sudiev’. Ir ne­
paduodamas rankos išėjau.

“Buvo 4 valanda ryto. Eida­
mas pėsčias namo į Žaliąjį 
Kalną, visą laiką jį keikiau ir 
visą laiką mano ausyse skam­
bėjo prezidento ištartas žodis 
‘mauras’. Sieloje liko tuštuma. 
Gaila buvo padėto triūso, var­
go ir pastangų organizuojant 
tautininkų partiją. Gailėjau, 
kad prieš kelis metus, Ernes­
tui Galvanauskui reikalaujant, 
už menkniekį, už parašymą 
laikrašty, kad, būdamas Rygo­
je, Galvanauskas lankėsi lenkų 
atstovybėje, Smetonai kaipo to 
laikraščio redaktoriui buvo 
uždėta 2 tūkstančiai litų pa­
baudos arba 3 mėnesiai kalė­
jimo, o Voldemarui, kaipo tą 
žinutę parašiusiam, ištrėmimas 
į Varnių koncentracijos stovy­
klą, IŠPIRKAU SMETONĄ IŠ 
KALĖJIMO, INKŠDAMAS 
TUOS 2 TŪKSTANČIUS LITŲ, 
surinktus iš žmonių, neprita­
riančių tokiai grynai bolševi­
kiškai priemonei. Įnešiau to­
dėl, kad krikščionių-demokra­
tų valdžiai ir pačiam jųjų pre­
zidentui A. Stulginskiui paro­
dyti, jog kariuomenė tokį dras­
tišką žygį smerkia”.

Pik. Adolfas Birontas isto­
rijai šitaip liudija apie smur­
tiškąjį demokratijos išgrio vi­
lną:

“Būtų didelė spraga, jei, kal­
bant apie Smetoną, nepami­
nėtum 17 gruodžio perversmo, 
įvykusio 1926 metais. Lietuviš­

kas su nežymiu viešu titulu — 
koks “trečiasis sekretorius”, 
“prekybinio patarėjo pagalbi­
ninkas” arba dar mažesnis “ci­
nas”. Bet jisai operuoja šnipų 
tinklą ir jo turi klausyti net 
pasiuntinybės “šefas”.

koje spaudoje, ypač Ameriko­
je, apie tai daug buvo rašyta. 
Tačiau tai nėra viskas. Yra 
faktų, kurie dar labiau nušvie­
čia tą perversmą ir įrodo, kad 
tą perversmą padarė ne tauti­
ninkai ir kad pati to pervers­
mo idėja gimė kur kitur, bet 
ne pas tautininkus. Apie tai aš 
čia noriu pakalbėti. '

“Kai tas perversmas įvyko, 
aš gyvenau Klaipėdoje, stei­
giau ten tautininkų skyrius, 
ruošiau susirinkimus ir tarp 
vietos gyventojų — lietuvių 
laukininkų variau propagan­
dą, ne tik savo kalbomis, bet 
ir darbais. Pasiekusi mane ži­
nia, kad Kaune įvyko pervers­
mas, man buvo didelė staig­
mena. Aš, būdamas tautininkų 
partijos Centro Valdybos na­
rys, apie perversmo ruošimą 
nieko nežinojau. Tuoj po per­
versmo, kitą dieną iš ryto, 
drauge su dr. Trukanu, Klai­
pėdos gimnazijos direktorium 
ir Klaipėdos Tautininkų Parti­
jos skyriaus pirmininku, išvy­
kome Kaunan ir pareikalavo­
me tuoj sušaukti partijos gene­
ralinį suvažiavimą, kad tas su­
važiavimas aprobuotų ar pa­
smerktų tai, kas įvyko. Deja, 
po ilgų debatų ir pastatytas 
prieš įvykusį faktą, NEDIDE­
LE BALSŲ DAUGUMA, SUSI­
RINKIMAS PERVERSMĄ AP­
ROBAVO. Nekalbėdamas apie 
to perversmo reikalingumą ar 
žalingumą, jau tada pasisa­
kiau ir tvirtinu dabar, kad ta­
tai yra gyventojus mokinti, 
kaip nereikia gerbti įstatymų...

“... Tas perversmas buvo rei­
kalingas jam (Smetonai —J. 
L.) ir jį išrinkusiems krikde­
mų partijos žmonėms, bet ne 
Lietuvai. Seimo išvaikymas ir 
nuvertimas vieno padoriausių 
iš visų buvusių Lietuvos Res­
publikos prezidentų Dr. K. 
Griniaus, parodė, kad pervers­
mininkai spiauna į demokra­
tiją, į gyventojų teisę rinkti 
valdžių balsų dauguma. TAS 
PERVERSMAS NUŽEMINO 
LIETUVOS VARDĄ UŽSIE­
NIUOSE, kur apie mus susida­
rė nuomonė, kad esame nera­
mi ir amžinai niekuo nepaten­
kinama tauta, juoba, kad tų 
perversmų daug turėjome ir 
ankščiau...

“... Vieną dieną prieš per­
versmą, t.y. 16 gruodžio, Kau­
ne vyko aukštesniųjų viršinin­
kų, pulkų ir divizijų vadą su­
važiavimas. Jie buvo sukviesti 
ryšy su Resp. Prezidento Dr. 
Kazio Griniaus 60 metų sukak­
tuvėmis. Jiems buvo pranešta, 
kad suvažiavime kiekvienas 
turės padaryti pranešimą apie 

padėlį pulkuose ir apie gyven­
tojų nuotaiką krašte. Suvažia­
vo apie 50 asmenų. Jiems pir­
mininkavo patsai Kariuome­
nės Vadas generolas Silvestras 
Žukauskas. Nė vienas iš suva­
žiavusiųjų nepranešė jokių 
aliarmuojančią žinių, ypač, 
kad būtų grėsęs bent mažiau­
sias pavojus iš komunistų pu­
sės. Anaiptol, visi pranešėjai 
užtikrino, kad komunistiniai 
elementai visai neskaitlingi ir 
kad civilių žmonių mitingai 
visai nepaliečia karių sveikos 
patriotinės ir karinės nuotai­
kos ir drausmės. Reiškia, tvir­
tinimas, kad visam kraštui 
grėsė komunistinis pavojus, 
neturi jokio pagrindo. Kyla 
klausimas, kodėl kariuomenės 
vadas generolas Žukauskas, 
tame posėdyje pirmininkavęs, 
neįsakė įgulos viršininkui tuč 
tuojau padaryti tvarką, atsta­
tyti teisėtą padėtį ir kaltinin­
kus suimti? Išeina, kad ir jis 
buvo suokalbininkas, nes per­
versmui nesipriešino, o po per­
versmo liko kariuomenės vadu 
toliau. Žukauskui mirus, tauti­
ninkai už tai jam paminklą 
pastatė Karo Muziejaus sode­
lyje”.

Aptardamas paskutiniąsias 
Lietuvos laisvės valandas, pik. 
A. Birontas nurodo, jog:

“Prezidentas ne tik nesakė, 
kad patsai ves kariuomenę į 
mūšį; jis netgi apie tai ir ne­
galvojo. Būtų buvę gerai, kad 
nors paskutinėje valandoje bū­
tų parodęs ryžtingumo, dva­
sios kilnumo ir šiek tiek susi­
rūpinimo mūsų visų likimu. 
Pagal protokolą, kurį čia de­
du, patvirtintą vieno iš posė­
džio dalyvių, buvo visai ki­
taip.

“Prezidentas galvojo visai 
apie ką kita, būtent: KAIP 
NORS SKUBIAI SUDARYTI 
NAUJĄ VYRIAUSYBĘ, O PA­
ČIAM DRAUGE SU ŠEIMA 
PASPRUKTI UŽSIENIN IR 
TUO BŪDU NUSIKRATYTI 
ATSAKOMYBĘ, IŠVENGTI 
PAVOJAUS PATEKTI Į BOL­
ŠEVIKŲ NAGUS, AR BŪTI 
NUŽUDYTU IŠ SAVŲJŲ TAR­
PO. Visuomet (Smetona —J. 
L.) buvo didžiausias bailys ir 
laike jojo 74 metų prezidenta­
vimo niekas nematė jo Kauno 
gatvėse be vaikščiojant”.

Pik. Adolfas Birontas, bene 
pirmasis, viešumai ištisai skel­
bia paskutiniojo Lietuvos mi­
nisterių kabineto posėdžio pro­
tokolą, — kaip “Užulėnio tau­
tos vadas” Smetona Lietuvos 
valstybę bei lietuvių tautą nu­
sikalstamai išdavė komunis­
tams rusams:

“PASKUTINIOJO N. LIETU­
VOS MINISTERIŲ KABINETO 
POSĖDŽIO, įvykusio 19M) me­
tais birželio mėn. 74 dienac, 
Kaune — prezidentūroj, 
mininkaujant Resp.

tui A. Smetonai, PROTOKO­
LO TIKSLUS ATPASAKOJI­
MAS:

“Apie 23 valandą trisdešimts 
minučių Ministeris Pirminin­
kas A. Merkys, vienu iš minis­
terijos telefonu pranešė prezi­
dentūrai, kad iš Maskvos gau­
tos labai blogos žinios ir kad 
pirmą valandą ryto (reiškia 
jau birželio mėn. 15 dieną) 
Prezidentūroje šaukiamas Mi­
nisterių Tarybos posėdis.

“Skirtu laiku prezidentūro­
je susirinko: Ministeris Pirmi­
ninkas ir vidaus Reikalų Mi­
nisteris A. Merkys, Pirmininko 
pavaduotojas Bizauskas, Švie­
timo Ministeris K. Jokantas, 
Krašto A psaugos Ministeris 
Kazys Musteikis, Teisingumo 
Ministeris Antanas Tamošaitis, 
Susisiekimo Ministeris Masi­
liūnas, Žetmės Ūkio Ministeris 
Audėnas, Valstybės kontrolie­
rius Šakenis.

“Posėdin buvo pakviesti ir 
dalyvavo: Kariuomenės vadas 
gener. Vitkauskas, Kariuome­
nės Štabo Viršininkas gener. 
Pundzevičius ir Ministerių Ta­
rybos generalinis sekretorius 
Mašalaitis.

“Į posėdį neatvyko Finansų 
Ministeris Ernestas Galvanau­
skas, tuo metu buvęs Klaipė­
doje, ir Užsienių Reikalų Mi­
nisteris Urbšys, dar likęs Mas­
kvoj.

“Posėdis prasidėjo pirmą 
valandą penkiolika minučių. 
Pirmininkavo Resp. Preziden­
tas Antanas Smetona. Jis, 
kreipdamasis į Minist. Pirmi­
ninką Merkį, paprašė painfor­
muoti susirinkusius. Merkys la­
bai suglaustoje formoje paaiš­
kino, kad yra gautas Maskvos 
ultimatumas, bet jo pilnas tu­
rinys dar neiššifruotas. Iššif­
ruotas esąs tik pirmas ultima­
tumo punktas, ’ kuriuo reika­
laujama Vidaus Reikalų Minis- 
terį Skučą ir Saugumo Depar­
tamento Direktorių Povilaitį 
atiduoti teismui. Kai tik ulti­
matumo tekstas būsiąs iššif­
ruotas, jis tuoj būsiąs prisiųs­
tas posėdžiui.

“Tokia buvo M. P. Merkio 
pirtnutinė informacija. Po jos 
visi tylėję. Niekas nedrįso nu­
traukti nejaukios tylos. Tik 
Respublikos Prezidentas pra­
bilo pirmasis.

(Bus daugiau)

Suvažinėjo moterį
Miesto autobusas, vairuoja­

mas Lauren Gunn, 35 m., iš 
438 W. 57 st., suvažinėjo 82 m. 
moterį Maude Berklund, iš 
6058 Stony Island avė.

Nelaimė įvyko prie 58 st. ir 
Cottage Grove avė., autobusui 
ką tik pajudėjus iš sustojimo

pir- vietos, šoferis kaltinamas ne- 
Preziden- apdairiu vairavimu, (v)

©STRAZDAS

ANTRASIS AREŠTAS
____________ ROMANAS

Sriubą Kratinys atsiėmė paskutinis. Pa­
statęs katiliuką priešais save tarp kelių, jis 
Įsistebeilijo Į jo gilumoje virpantį tamsaus 
skysčio paviršių, kuris suraibuliavęs smul­
kiomis bangelėmis, netrukus pavirto juo­
du veidrodžiu, atmilšančiu pilkų lubų 
kraštelį, barzda apaugusį veidą, raukšlė­
mis išvagotą kaktą, nuovargiu spindinčias 
akis. Dideles, liūdesio šydu apgaubtas, 
akis, kurių skaidrus mėlynumas niekam 
nepriekaištavo ir niekuo nesiskundė.

“Kodėl taip yra”, mąstė Kratinys, “kad 
išeini į gyvenimą su kilniausiomis svajo­
nėmis, o paskui nenori į save žiūrėti?”

Ir šį kartą jis žinojo atsakymą: “Tokia 
epocha, žmogaus kitimo epocha. Žmogaus 
sularybinimo epocha. Nuo jos begalima 
pabėgti, jos negalima išvengti. Istorinio 
būtinumo epocha...”

Ir lyg norėdamas sunaikinti tos epochos 
liudininką, tas akis, kurių žvilgsnis jam 
priminė išgyventų dienų klaikumą, jis ko­
ja palietė katiliuko briauną. Juodas veid­
rodis pabiro tūkstančiu skeveldrų, bet po 
poros sekundžių vėl į jį žvelgė dvi didelės 
nuovargiu spindinčios akys.

“Kodėl tai]) yra”, mąstė Kratinys, “kad 
tie žmonės, kurie savo prigimtimi yra ide­
alistai, iš kurių praeities, šimtmečiais, tur 

būt, rekrūtuodavosi religijų šventieji, mo­
ralistai, atgailautojai, misijonieriai, dvide­
šimtojo amžiaus viduryje, kaip plaštakės, 
skrenda į komunizmo laužą ir jame su­
dega?”

Ir jis pavardėmis minėjo gabiausius, 
pranašiausius, talentingiausius Lietuvos 
žmones, kurie dar anais senais prieškari­
niais laikais išganymą sugebėjo įžiūrėti lik 
komunizme ir kurie jam dirbo visomis iš­
galėmis. Jų buvo daug ir iš visų sluoksnių, 
iš visų profesijų, iš visų luomų.

Jis taip pat minėjo žymiuosius užsienio 
kūrėjus, žymiuosius rašytojus, muzikus, ta­
pytojus, intelektualus, politikus, visuome­
nininkus, kurie Prancūzijoje, Italijoje, An­
glijoje, net prabanga švytinčioje Ameriko­
je, visomis savo jėgomis dirbo komuniz­
mui ir siekė jo pergalės .. .

Ir jis kartojo: “Tokia epocha... žmo­
gus ieško šilumos ... Ko gi daugiau ...”

Kameroje aidėjo koktus lūpų čepsėji- 
mūš. Automatinis žmogus valgė labai grei­
tai. Iš pasmakrėje paspausto katiliuko jis 
skubiai sėmė šaukštu žirninę sriubą ir be­
veik pilte pylė ją į koserę. Storulis gėrėją 
tiesiog iš indo, protarpiais atitraukdamas 
jį nuo lūpų ir patikrindamas, ar dar ne­
matyti dugno. Bukšnaičiai vartojo origina­
liausią būdą. Stengdamiesi prailginti val­
gymo malonumą, jie į sriubą kaišiodavo 
pirštus ir juos nučiulpdavo ...

Kameroje aidėjo nenutrūkstamas lūpų 
čepsėjimas...

XIV
Nežiūrint savanoriško Kraunienės pasi­

siūlymo dirbti gamyboje, nežiūrint jos pa­
stangų išsimušti į pirmaujančias darbinin­
kes (Nina iš prigimties buvo darbšti mote­
ris, gi po vyro arešto darbe ji ieškojo ne 
tik išsigelbėjimo, bet ir užsimiršimo)j 
ji dabar kiekviename žingsnyje vis pa­
jusdavo gerokai pakitusią fabriko vadovy­
bės ir bendradarbių laikyseną jos atžvil­
giu. Žmonės, kurie dar taip neseniai buvo 
rodę jai tik pagarbą, dabar vengdavo jos 
žvilgsnių, nesileisdavo su ja į kalbas ir, iš 
viso, stengdavosi jos nematyti, nors ji, 
kai]) ir anksčiau, visiems būdavo draugiš­
ka ir paslaugi. Atsirasdavo komjaunuo­
lių, kurie nesivaržydavo paleisti jos adre­
su vieną kitą repliką, pašaipų žodį, ne­
švankų juoką. Atseit:

— Kaip sekasi dirbti šilai sabotažininko 
žmonai?

— Ko gero, ji sulaužys geriausią mūsų 
mašiną ...

— Priviso mūsų fabrike visokių liaudies 
priešų ...

Nina stengdavosi visas Tas pastabas pra­
leisti negirdomis, stengdavosi elgtis taip, 
lyg nieko nebūtų įvykę, lyg tos išdykūniš- 
kos nerūpestingų jaunuolių pastabos jos 
neliestų, bet ji skaudžiai juto, kaip visa 
tai veikia jos nervus.

Būdavo valandėlių, kad ji prarasdavo 
pusiausvyrą ir elgdavosi tartum pamišėlė. 
Kartą visai be jokio reikalo ji sustabdė 

naująją konservų gamybos mašiną ir su­
kėlė ant kojų visą techniškąjį fabriko per­
sonalą, nes jai atrodė, kad mašinos viduje 
kažkas kliba ir kažkas cinksi. Inžinieriai 
apžiūrėjo visas mechanizmo dalis, bet nie­
ko įtartino nerado. Čiuksėjo tik palaidi 
variokai jos pačios kišeniuje. Kažkas šyp­
telėjo, kad Kraunienė darbo metu sapnuo­
janti ...

Ne, toji slegianti atmosfera, kuri po vy­
ro arešto susidarė fabrike, kuri vertė ją 
drebėti dėl kiekvieno mosto, dėl kiekvieno 
žingsnio, buvo tokia kankinanti, kad varė 
ją iš proto. Tuo tarpu Vilkelis lankyda­
vosi kiekvieną dieną ir vis reikalaudavo 
parašo po nebūtais parodymais.

Kai]) tik po minėtojo incidento su maši­
na fabriko direktorius Janavičius, kuriam 
Ovsejevas buvo užkrovęs naujas, sunkiai 
įvykdomas, produkcijos užduotis, savo 
nuolatinius dejavimus dėl nesėkmingu­
mo pradėjo kreipti nauja linkme.

— Kai]) mes galime įvykdyti gamybos 
užduotis, jeigu mūsų pastangos yra sabo­
tuojamos? — dažnai jis prasitardavo dar­
bininkų tarpe. Ir nors jis faktų neminėda­
vo, bet Nina žinojo, kad tie pasakymai 
liečia pirmoje eilėje ją pačią.

Iš viso, sabotuotojų, žlugdytoji), kenkėjų 
ieškojimas gamyboje buvo visų fabrikų 
direktorių specialybė. Jeigu jiems nepa­
vykdavo įvykdyti vyriausybės nustatytų 
produkcijos normų, lai jie pasiteisindavo 
labai paprastai: “Fabrike dirbo užsimas­

kavę kenkėjai. Tik dabar mes juos sučiu­
pome”.

Iki revoliucijos sukakties Baltikes fab­
rikas turėjo atlikti kalnus įsipareigojimų. 
Gi darbai vyko lėtai. Patogiausia buvo nu­
žiūrėti vieną kitą personalo narį, kuriuos, 
reikalui esant, būtų galima apkaltinti sa­
botažu ir tuo būdu nusiplauti rankas dėl 
produkcijos menkumo. Kraunienė šiam 
atvejui labiausiai liko. Jos vyras tik ką bu­
vo areštuotas. Janavičius iš anksto norėjo 
apsidrausti.

Nereikia nė pasakoti, kaip visos tos tie­
sioginės ir netiesioginės atakos veikė Ni­
nos savijautą, kaip krikdė jos nervus, kaip 
nuodijo jos gyvenimą. Po vyro arešto ji nė 
vienos nakties nemiegojo ramiai. Jai vis 
norėjosi kažkur skubėti, kažką daryti, kaž­
ko klausti, bet vos pajudėjusi, ji atsimin­
davo, kad iš niekur pagalbos nesulauks ir 
vėl nugrimzdavo į jėgas čiulpiančią apa­
tiją. Per savaitę ji sulyso iki šakalio. Jos 
akys įdubo, o pilnas, apskritas veidas su­
bliūško ir pajuodo.

Vieną vakarą grįžusi iš darbo Kraunie­
nė užtiko virtuvėje iki apatinukų išsiren­
gusį sūnų, kuris prie indaujos kažką la­
bai susikaupęs siuvinėjo. Įėjus motinai, 
Vytukas sukruto savo siuvinį slėpti, bet 
pamatęs, kad jau per vėlu, greitai nuleido 
rankas ir pravirko:

— O kam jie tėtį šmeižia? ..
— Ką tu čia veiki? — matydama vaiko 

sumišimą, piktai paklausė Kraunienė.
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• PAVERGTOJE •
• TĖVYNĖJE •

(ELTA) Okup. Lietuvos gy­
venimo sąlygas pavaizduoja, 
kad ir šie būdingi “švyturio” 
žurnale Nr. 24, 1956 paskelbti 
linkėjimai: Klaipėdos miesto 
kūno kultūros ir sporto komi­
teto pirmininkui J. Rageliui — 
ištesėti pažadą... atiduoti nau­
dotis atvirą plaukymo baseiną. 
Išvalyta duobė, ji apsodinta 
gyvatvore, bet tuo viskas ir pa­
sibaigė. Taip apie tą baseiną 
šnekama jau 5 metai. Panašiai 
kelintas mėnuo remontuojama 
Vilniaus dietinė valgykla. Jos 
direktorė Tulisova žada, kad 
valgykla bus atidaryta spalio 
mėnesį, paskum — lapkričio, 
galiausiai — gruodžio... Bet jos 
nėra ligi šiol. Taip ir eina to­
liau — pasaka be galo... Telšių 
“Masčio” kolchozui mechani­
zuoti tipines karvides žadama 
jau treti metai. Viską MTS su­
montavo, bet pastatyti vėjo va­
riklį, siurblį vandeniui varyti 
“nebeužteko” jėgų... Kaip toje 
pasakoje: pažadėsi — patiešysi, 
neištesėsi — negriešysi...

Dail. Rimtas Kalpokas palin­
kėjo “užlipti ant nuospaudos 
Kano dailininkų sekcijai”, kad 
ji pagyvintų savo nusilpusią 
veiklą, taip gyviau domėtųsi 
dailininkų darbais. Mat, “vals­
tybinio užpirkimo komisija ne­
vykdo savo pažadų — neranda 
galimybės atvykti į parodą ir 
vertingesnių kūrinių įgyti vals­
tybei bei pakeisti žemos vertės 
kūrinius klubuose, viešose įs­
taigose”... (E.)

—^Vilniaus radijas 1957.1.27 
skelbia, kad numatytas restau­
ruoti Kauno pilies bokštas ir 
toliau vykdyti Gelgaudų pilies 
restauravimo darbai, šiemet i 
darbų planą įtrauktas taip pat 
Pažaislio vienuolyno ir bažny­
čios ansamblio restoravimas.
Vilniaus radijo teigimu, “šis 
puikus XVII a. barokinis kūri­
nys, išsiliejus Kauno jūrai, liks 
saloje ir patraujks daug turis­
tų”. Būsią apdengti stogai, res­
tauruoti kupolai, fasadai. Kau­
ne būsią restauruoti taip pat
“kai kurie Kauno kulto pasta­
tai”. Gedimino bokšto pastatai 
bus pritaikinti istoriniam Vil­
niaus muziejui. (Elta)

—Bolševikai planuoja Palan­
gą aptvarkyti ir pa g e r i n t i. 
Ateinančiam sezone atvažiavu­
sieji pasilsėti, skelbiama, nema­
tys mašinų ir negirdės jų triuk­
šmo centrinėje Vytauto gatvė­
je. Architektai suplanavo apva­
žiavimą pietine miesto dalimi. 
Tam tikslui bus nutiestas 5 km 
asfaltuotas kelias. Miesto cent­
re ir jo pakraščiais tiesiamos 
naujos vandentiekio linijos. 'Po­
ilsiautojai galės gerti vietinio 
Palangos markės mineralinio 
vandens, kuris bus gaunamas 
iš gręžiamo pusantro km gilu­
mo šulinio. Tvarkomos Rąžės 
upelio krantines. Grupės staty­
bininkų šiuo metu naujai atsta­
to jūros tilta. Jo gale bus ireng- 
tas pavilionas. Suplanuota mie­
ste pastatyti 100 vietų viešbu­
tis. (E.)

—(Vilniaus radijo pranešimu 
“per praėjusius trejus metus 
iš sąjunginės priklausomybės 
perduota sąjunginių respublikų 
žiniai apie 15.000 pramonės į-

E SIUNTINIAI I LIETUVA
g ® SIUNČIAME SIUNTINIUS JŪSŲ
| ARTIMIESIEMS VISUR. KUR JIE
b BEBŪTŲ...
ga Išlaidos apmokamos is anksto — Gavėjas nieko nemoka. Tekstilės 
® medžiagų pavyzdžius galite apžiūrėti vietoje. Medžiaga paltui, vilnonė

150 cm pločio 3 metrai, kaina su muitu $19.89; medžiaga viln. vyriš­
ka kam kostiumui 150cm pločio 3 mtr., kaina su muitu $18.54; medžiaga 
K kostiumui “tweed” 150cm pločio 3 mtr., kaina su muitu $11.25. Gausus 
® velykinių maisto siuntinių pasirinkimas žemomis kainomis. Priimame 
įj užsakymus odai ir 1.1. Trumpas pristatymo laikas 3—4 savaitės. Kai­
ta nos žemos—sąžiningas patarnavimas. Pigi oro pašto ir skubos tarnyba. 
a Mūsų prekės skandinaviškos kilmės.U
| “ O R B I S ” atstovybės:

Chicago, III.: 4414 South Rockwell YArds 7-2445
K Kenosha, Wise.: 4311 Sheridan Rd. OL 4-2373
® Detroit, Mich.: 401 W. Grand Blvd. TA 6-4366
Bi New York, N. Y.: 174 Orchard St. SP 7-5562
§ Kanadoje: Hamilton, Ont. 65 Gore St. JA 9-5695
| NAUDOKITĖS “ORBIS” PATARNAVIMU!

Adela Burba
Mūsų darbščiosios veikėjos 

gimtadienio proga
Brighton Parko Moterų Klu­

bas kovo 7 d. laike savo susi­
rinkimą Vengeliausko salėje. 
Kai susirinkimas jau buvo besi­
baigiąs, visos susirinkime daly­
vavusios narės buvo pakviestos 
į apatinę salę, kur stalai buvo 
papuošti gimtadienio dekoraci- 
jorris ir gėlėmis. Akį traukė ant 
stalų sudėti tortai ir visokios , 
kitos gėrybės.

Kam visa tai rengiama? Kas 
toji laimingoji?

Ne vienai narei dingtelėjo to­
kie klausimai. Bet ilgai nereikė­
jo tokiais klausimais sau galvų 
kvaršinti. Kai viešnios susėdo 
prie stalų, tai buvo atlydėta ger­
biama Adela Burba. Tuoj jį bu­
vo papuošta korsažu ir jai su­
dainuota “Ilgiausių metų”.

Svečiai linksmai užkandžiavo. 
Julė Sadauskas ėjo “toastmaste- 
rio” pareigas ir pakvietė visą ei­
lę kalbėtojų. Visų kalbos buvo 
labai šiltos, nušviečiančios po­
nios Adelos Burbienės visuome­
ninę veiklą.

Ir reikia pasakyti, kad visuo­
meninėje veikloje ponia Burbie­
nė tikrai pasižymi. Reikia tie­
siog stebėtis jos neišsemiama 
energija. Priklauso jinai visai 
eilei organizacijų. Vienoje orga­
nizacijoje ji pirmininkė, kitoje 
—vienos ar kitos komisijos na­
rė. Neturi ji nė vieno laisvo sek­
madienio, — tai parengimas, tai 
susirinkimas, tai kitokie orga­
nizaciniai reikalais. Ir visur ji 
suspėja, visur dalyvauja.

Už visus tuos nuopelnus jai 
buvo įteikta graži ir vertinga 
dovana.

Adelė Burba gimė Anglijoje. 
Jos tėvai buvo kilę iš Suvalki­
jos. Nuo pat mažens ji įsitrau­
kė į lietuvių veiklą. Lietuviškai 
ji kalba taip, jog niekas negali 
pasakyti, kad ji nėra užaugusi 
Lietuvoje. Ir ne tik ji gražiai 
kalba lietuviškai, bet taip pat ir 
gerai rašo.

Ilgiausių tad jai metų! Linkiu 
jai dar ilgai visuomeninį darbą 
dirbant nepavargti. —-Buvusi 

moniu”... Darbininku ir tarnau­
tojų vidutinis darbo užmokes­
tis, palyginti su 1955 m., Sov. 
Sąjungoje padidėjo 3 procen­
tais, o pensijos ir pašalpos, ku­
rias gavo darbininkai ir tarnau­
tojai, per metus padidėjo 19 pr. 
Už pristatytą ir parduotą 1956 
m. žemės ūkio produkciją ko­
lūkiai ir kolūkiečiai gavę 20 mi­
lijardų rublių daugiau negu 
1955 m., skelbiama... (BĮ.)

Tek: REpublic 7-5803
ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi­

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960
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(Vogus) sūn. Adomo. Rašyti St. 
Butvilą, 2258 Lothrop, Detroit, 
6, Michigan.

—Ona Nausėdaitė, Motiejaus 
d., gyv. Lietuvoje, Tauragės ra­
jone, Kivylų kaime, ieško savo 
dėdės Jono Nausėdo. Pranešti: 
Eva Me (eisis, 12239 E. Emerald 
Ave., Chicago 28, Ill.

-- Petras Norbutas ieško 
savo brolių Vincento ir Prano 
Norbutų, gyvenusių Chicagoje. 
Prašo jam rašyti tokiu adresu: 
Irkutskaja oblast, Ziminski ra­
jon, Cent r. Cha,sau, G-s, Nr. 6,

V O j 0 0 9 VBLietuviai ieško 
lietuvių

—Jonas Šileikis, Mykolo s., 
gyv. Lietuvoje, Joniškėlio rajo­
ne, IPumpėnų miestelyje, Pane­
vėžio g-vėje Nr. 18, ieško IPran- 
kos Vanner, tariamai gyvenusio 
1918 met. 714-716 S. Dearborn 
St., Chicago, Ill.

-—o—
—Felicija Pševluckaitė, gyv. 

Lietuvoje, Panevėžio rajone, 
Naujamiestyje, Maironio g. 15, 
ieško savo brolio Napoleono 
Przewlocki, tariamai gyvenusio 
Winchester Ave., prie 55th, Chi­
cago, III.

Ieškomi:
Antanas Inta, gyveno Čikago­

je seniau, jo sūnūs Inta Izabie- 
jus, dukterys Bronė ir Josefi­
na (Džiosefina) ir Intienė, In­
tos Antano žmona Marcelė. Be 
to, yra prašomos atsiliepti p-lės 
Bružaitės. Ieško giminės Sibire. 
Atsiliepti šiuo adresu:

Mrs. Marcelė Freimanienė 
21 Crescent Street

West Bridgewater, Mass. USA.

Giminės iš Lietuvos ieško Bič­
kaus Kazio, Kasparo sūn., gi­
musio Negierų km., Šilalės vai., 
Tauragės apskr.

Patsai ieškomasis Riekus ar 
žinantieji apie jį prašomi rašyti 
Mr. Anton Urbikas, 1341 South 
49th Ave., Cicero 50, Ill., kuris 
suteiks platesnių informacijų.

—o—
Paieškomi lietuviai:

—Zakalskis, Valys, kilęs iš 
Renavos, Židikų valse., Mažei­
kių apskr., Mitkutė Stefa iš ten 
pat. Jų ieško giminės gyv. šiuo 
metu Sibire, netoli Irkutsko. 
Ten gyvena šie Renaviškiai: 
Vladas Mockus su seserim, Za­
kalskis Jonas su šeima; Ignas 
ir Vytautas Zakalskiai, Strikai- 
tis Pranas iš Vadagių, Pranė 
Stukiene ir kili. Su jais gyvena 
Laimutė ir Pranas Jasmontai. 
Jų adresas yra toks;
Posiolok Saranshet, Irkutską j a 
Oblast, Taishetskij Rajon, Sibir.

Visi jie prašo gimines ir pa­
žįstamus atsiliepti. Viso tame 
kaime yra apie 56 lietuvių šei­
mos.

Giminės ir pažįstamieji yra 
maloniai prašomi jiems parašy­
ti nors laiškelį, nurodytu adre­
su.

—o—
Michalina Podzevičienė iš 

Kauno ieško Antano Važgausko1

U. S. S. R.
—Kostancija Peškienė norėtų 

susirašyti su Amerikoje gyve­
nančiais josios giminiečiais. Jai 
galima parašyti tokiu adresu: 
Kostancija Peškienė, Irkutska­
ja oblast, gorod Čeremkoba, f. i 
Griševo, pos. Kirzavod No. 2.

—o—
—Ieškoma Auna Kommer 

(Ona Grišaitė). Ieško jos sesuo' 
Julija, gyv. Lietuvoje. Dėl in­
formacijų skambinti Virginia 
7-6888.

Thanks, Folks,
for being careful!

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477 t

On small electro machine devices, 
knowledge of inspection. 
Tool and print necessary. 
Excellent opportunity with 

rapidly growing organization.

Electro - Snap Corp.
4218 West Lake St.

VAn Buren 6-3100

LIFTŲ VIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M' Ū R A S
Guilders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

ABSOLIUČIAI NIEKAS NEPARDUOS
PIGIAU KAIP BUDMKAS

Mes nemokame nuomos, nerengiam paradų, 
neturime brangiai apmokamų viršininkų, bet 

mes turime žemiausias kainas, negu bet 
kur kitur Chicagos mieste.

AUKŠTOS RŪŠIES BALDAI—BE BROKŲ.
Reg. Dabar 

General Electric nešiojamas TV .......................................$119.00 $78.00
21 colio Televizijos console ............................................... 195.00 98.00
Admiral TV Radio ir Phon, kombinacija—console 98.00
Automatinė Phon, ir Radio kombinacija ....................... 69.00 38.00
Elektrinis drabužių džiovintuvas ..... ...... +......................   38.00
Maytag skalbykla arba Maytag prosintuvas ...................   98.00
Air Conditioner (vėsintuvas) .............................................   38.00
% arklių jėgos GE vėsintuvas, 7Va AM ....................... 298.00 162.00
Knapp-Monarch Elektrinis šildytuvas  .-..................... 39.00 16.00
General Electric lygintuvas (ironer) ...............................   9.95
Elektriniai blanketai, nupiginti .......................................   9.95
Transitone Radios, nupiginti .............................................   39.50
17 akm. auks. rankiniai laikrodžiai, 14 kar. aukso .... 59.00 24.00
9 gab. Walnut Basic Witz valgomojo setas ................... 395.00 195.00
9 gab. mahogany Bassett valgomojo setas ................... 445.00 325.00
9 gab. Hooker valgomojo setas ....................................  550.00 298.00
9 gab. Stanley Co. valgomojo setas ....................  595.00 339.00
9 gab. Basic Witz valgomojo setas ..............................  575.00 298.00
7 gab. Bassett valgomojo setas ....................................  295.00 175.00
7 gab. Chrome Dinette setas, formica viršus __ _____  68.00
5 gab. Dinettes, formica viršus, nuo $39.50 ir aukščiau.

3 METŲ IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vak. iki 9:30; sekmadienį 10—5.

PROGRAMA
Prie progos nepamirškite Budrike Radijo valandos su gerais daini­

ninkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

£

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrock 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; Republic 7-7868____

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
M ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BU GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 5—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvė® 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338 
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKiNSUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskvrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. R KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. I5th Si., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49ih Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3b 
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. R STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th S f REST 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2-—4 ir 6—8 

3er., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba W E 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryte
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr, Ona Vaškevičius
Ivaškevičiūtė)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.

‘ 5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0743 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 .West 63rd St., Chicago 2.9, Ilk.

Tel.: PRospect 6-5084

UEfuvTAI AKIŲ ' GYDYTOJAF“

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
unsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pfetų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aku. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kow rankų, nugaros ir pirštų.

Greit,J ^galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Li£TUViŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

VIsų rūšiy apdraudus.
Automobilių finansavimas. Notariataa 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Į iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI/

' PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 3
Perkraustymas saugus, greitas ir I 

tvarkingas. Viskas apdrausta. |
ANTANAS VILIMAS |

3415 So. Lituanica Ave. I
CHICAGO, ILLINOIS
T®l. FRontier 6-1882

Turiu naują didelį lunkvežimL 
specialius įrankius ir apdraudas. 
2313 W. 91sf St., Chicago 20, ?li. J

Tel.: PRescott 9-2781 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R, ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, 111. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
"A-

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S, 

1390 kilo cycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 r.yto ,

Ii kas pirmadieni nuo 7:60 f.5d ; 
8:(X) valandos vakare.

I Sekmadienį 8:30 -- 9:30 vai. g 
iš fctotiea W0PA, 1490 kilocycles. ?

Tel.: HEmlock 4-241S
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illiiawls
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Pastorius nušovė 
banditą - žudiką

Metodistų pastorius R: bert 
Gingery, 37 m., iš New Alba­
ny, Ind., važiavo automobiliu 
su savo draugu policijos ser­
žantu Marvin Walls, 4(5 m., ir 
išgirdo per radiją policijos 
pranešimą, kad jų kryptim at-i 
važiuoja banditas, apiplėšęs 
Sellersburg valstybės banką, 
Ind.

Seržantas užblokavo plentą 
ir netrukus pasirodė bandito 
automobilis. Banditas William 
Hassett, 25 melų, išlipo iš au­
tomobilio, nušovė seržantą ir 
buvo besiruošiąs važiuoti to­
liau. Tada kun. Gingery pirmą 
kartą gyvenime pagrobė ser­
žanto revolverį, padėtą jo au­
tomobily, ir vienu šūviu jį nu­
dėjo. (v)

Judaisto įspūdžiai 
iš žydų valstybės

Lessing Rosenwald, 66 metų, 
buvęs Sears, Roebuck & Co. ta­
rybos pirmininkas ir antizio- 
nistinės judaizmo tarybos pre­
zidentas, neseniai grįžo iš ke­
lionės po Izraelį.

Nors jis ir yra antizionizmo 
priešininkas, bet Izraely jis ir 
jo žmona buvę draugiškai pri­
imti, kaip paties premiero 
Ben-Gurion, taip ir gyventojų. 
Su premieru Ben-Gurionu jis 
susitiko 7 kartus.

Rosenwald apie savo įspū­
džius kalbėjo Standard klube 
Čikagoj. Jis pripažino, kad iz­
raelitai padarė didelę pažangą, 
bet gana kritiškai atsiliepė 
apie jų galvojimą. Jam buvo 
keista girdėti iš izraelitų, kad 
žydai gali saugiai ir ramiai gy­
venti tik Izraely. Jie negali su­
prasti, kodėl kiti žydai nesi- 
krausto į Izraelį, bet ramiai 
sau gyvena Amerikoj ir kitur, 
nors tose šalyse nėra jokių žy­
dų persekiojimų.

Rosewald stebėjosi ir jų gal­
vojimu apie taiką. Izraelitams 
atrodo, kad taika ateis pati sa­
vaime, kad ją kas nors atneš 
kaip dovaną. Gi patys taikos 
pastangose rodo didelę apatiją.

Rosenwaldas stebėjosi ir iz­
raelitų šaltu atsinešimu į Pa­
lestinos pabėgėlių-arabų var­
gus, nežiūrint, kad didelė dau­
guma pačių izraelitų yra ken­
tėję ir vargę tremty, pabėgime, 
panašiose sąlygose, kaip kad 
dabar kenčia arabų pabėgėliai 
Gazoj, Jordanijoj ir kitur, (v)

Jei liudys - nužudys
Checker taksi automobilių ga­

ražo vedėjas Arthur Lancaster, 
17 otų, iš 6817 Dorchester Ave., 
gavo per telefoną įspėjimą ne­
liudyti teisme. Kitaip jis bus lik­
viduotas.

Arthur Lancaster buvo vienas 
iš keturių garažo tarnautojų, 
kurie liudijo prieš 3 sugautus 
asmenis, kad jie gruodžio 26 d. 
naktį apiplėšė garažą ir žiauriai 
sumušė du tarnautojus. Bet tei­
sėjas Kluczynski įtariamuosius 
išteisino, nežiūrint 4 žmonių 
liudijimo, kad jie juos apiplėšė.

Valstybės gynėjas Adamowski 
davė įsakymą areštuoti anuos 
tris paleistuosius iš naujo ir ati­
duoti nuteisti kitam teisėjui. 
Arthur Lancaster turėjo vėl liu­
dyti. Bet dabar jis bijo, kadangi 
banditai grasina jį nužudyti.

Apdovanojo Mildice 
už žudikų susekimą

Aną 15 pusbernių gaują, ku­
ri nužudė negrų mokinį Alvin 
Palmer, 17 metų, susekė Jo­
seph Mildice, 25m., policijos 
raštininkas, dirbęs laisvu nuo 
tarnybos laiku.

Už tai jis pirma buvo pakel­
tas į pilnus policininkus, pas­
kui į detektyvus. Tas reiškia 
algos padidinimą apie $700 
per metus. Policijos komisa­
ras O’Connor, be to, jam įteikė 
$300 dovaną. Valstybės proku­
roras Adamowski ir eilė visuo­
menės organizacijų pasiuntė 
pagyrimų.

Privačias premijas Mildice 
gavo dar iš Stanley Jučus, res­
torano savininko, iš 1608 W. 47 
st., buvusio policininko, ir akių 
gydytojo Dr. Robert Mellin, iš 
185 N. Wabash avė., po $25. (v)

\. PRADEKITE taupyti pas mus ...
GAUSITE AUKŠČIAUSIĄ DIVIDENDĄ... O BE TO. APDRAUSTĄ . 

' SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ... O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ ■
PRIELANKUMAI 1

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397 

.RAŠTINĖS Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie- 
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DYKAI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TAŲPYTOJAMS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Pakels mokesčius CT A 
nuostoliams padengti

Gubernatorius Stratton, me-
ras Daley ir apskrities tarybos 
pirmininkas Ryan, ir jų pata­
rėjai išdirbo planą finansuoti 
Čikagos miesto susisiekimą, 
padengiant nuostolius iš kilų 
pajamų.

Tos naujos pajamos bus — 
gazolino ir ne jodomo turto 
mokesčio padidinimas apskri­
ty vienu procentu. Bet dar nė­
ra visiškai tikra, kad nebus pa­
kelta kaina už susisiekimo 
priemonių (autobusų, elektri­
nių traukinių) naudojimąsi. 
M> ras Dalev išsireiškė, kad jis 
tikisi apsieiti nuo kainos ke­
leiviams pakėlimo. Planą turės 
patvirtinti piliečiai per refe­
rendumą. (v)

Izraelio užsienio reikalu ministeris Goldą Meir atvyko i Washing- 
tona, kur ji tarsis su valstybės sekretorium Dulles. Ją (kairėje) pasi­
tiko Izraelio ambasadorius Abba Eban ir Dr. Jacob Rafael.

TRUMPAI

—Buvusis Lietuvos Respubli­
kos Prezidentas diplomu agr., 
Aleksandras Stulginskis buvo 
sovietinių Lietuvos okupantą 
nuteistas 25 metams sunkiųjų 
darbų ir ištremtas į tolimosios 
Sibiro 'šiaurės (koncentracijos 
stovyklas). Pasiekė tikros ži­
nios, kad A. Stulginskis gyvas 
ir neseniai grąžintas į Lietuvą. 
Kartu su savo sergančia žrrona 
yra sunkiose medžiaginėse sąly­
gose.

—Dr. Jonas Basanavičius 
mirė 1927 m. vasario 16 d. ir 
palaidotas Vilniaus Rasų kapi­
nėse. Šiais metais suėjo 30 me­
tų mirties sukaktuvės. Kas bu­
vo Dr. J. Basanavičius lietuvių 
tautai ir kuriuos darbus atliko 
smulkiai išdėstyta Lietuvių En­
ciklopedijos antrame tome, 241- 
247 psl. Dr. J. Basanavičiaus tė­
viškės visi trobesiai Ožkabalių 
kaime, Bartininkų vis., Vilkaviš­
kio aps. sudegė 1944 m. rudenį 
sovietų-vokiečių karinių dalinių 
mūšio metu.

—Prof. Vaclovui Biržiškai lai­
doti Komitetas — 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill., telef. 
HAymarket 1-6100 renka lietu­
vių visuomenėje ir jos organi­
zacijose pinigines aukas mūsų 
didžiajam lituanistui paminklą 
pastatyti, šiam reikalui jau su­
rinkta apie $500.00. Bet tos su­
mos toli gražu, neužtenka bent 
kiek žmoniškesniam paminklui 
nupirkti. Ypač gausūs velionio 
mokiniai ir gerbėjai privalėtų 
gyviau šį reikalą savo aukomis 
paremti. Privalėtų ir kitų tarpe 
aukas parinkti. Aukos priiminė­
jamos iki š. m. kovo mėn. 31 d., 
o po to bus paminklas statomas 
už tiek pinigų, kiek jų bus su­
rinkta. Komitetui vadovauja 
prof. Pranas Čepėnas, prof. 
Matas Krikščiūnas ir Martynas 
Gudelis. Aukos skelbiamos 
“Naujienose”.
—Lietuvių Enciklopedijos pre­

numeratoriai, gyv. Chicago j e 
bei jos apylinkėse, dėl kokių 
nors priežasčių ligi šiol dar ne­
gavę IX tomo, prašomi tuojau 
kreiptis į LE atstovybę šiuo ad­
resu: Domas Velička, 7838 So. 
Green St., Chicago 20, Ill. telef. 
Vincennes 6-7624.

—Juzės J. Daužvardienės — 
Popular Lithuanian Recipes — 
lietuviškų valgių gaminimo kny­
gele plačiai vartojama ne tik 
lietuvių šeimininkių, bet ir kita­
taučių. Neseniai buvo įdomus 
įvykis dideliame fabrike. Ten 
dirba daug lietuvių. Kugelis už­
kandžių metu įsipilietinęs. Jis 
kepamas visaip. Vienas buv. 
tremtinys atsine'šė fabrikan J. 
Daužvardienės knygelę ir paro­
dė savo bendradarbiams net tris 
kugelio gamybos receptus. Daug 
kas juos čia pat nusirašė. Bet 
vienas juodukas ir lenkas pasi­
žymėjo knygelės pavadinimą, 
sužinojo, kiek ji kainuoja ir kur 
ją gauti. Po to sakėsi knygelę 
nusipirkę už $2.00.

—Tautinių šokių šventės fi­
nansų komisijos pirmininku yra 
pakviestas John Pakel, Chicagos 
Savings and Loan Association 
prezidentas. Jis pernai buvo ir 
Dainų šventės finansų komisi­
jos pirmininku. Iždininku yra 
pakviestas Antanas Gintneris. 
Jie sudarė finansų komisiją, į 
kurią įeina Dr. P. Kisielius, kon-

IIN1TED PRESS-NAUJIENŲ Fhoto
Filifiny prezidentas Ramon Mag- 

saysay fotografuojamas prieš pat 
išskridimą. Kaip žinia, tai buvo jo 
paskutinė kelionė: lėktuvas nukri­
to ir susidaužė. Nelaimėje žuvo 
prezidentas ir kiti 24 keleiviai.

trolės, M. Zizas, teis. Z. Dailid- 
ka, kontr. V. Šimkus, V. Samoš- 
ka, prek. J. Karvelis, F. Valins­
kas, Adela Burba, kontr. Br. 
Klemka, inž. Naudžius, Dr. Alg. 
Vasonis, inž. J. Jurkūnas, real 
estate brokeriai P. Leonas^ ir J. 
Kutra, kun. B. Sugintas, prek.
J. Leimonas, A. Vaitkevičius,
K. Mickevičius, J. Gradinskas, 
St. Semėnienė, Br. Mačanskas, 
Alg. Pivarūnas, Jz. Spaitis, J. 
Kuzas, A. Šimkūnas; A. Kums- 
kis, J. Raškauskas, Dr. J. Plis- 
kaitis, K. Bružas, draud. broke­
ris J. Kirvaitis ir kiti.

—Herzogo rūmų didikus ir 
gyventojus “Rigoletto” operoje 
sudarys Chicagos vyrų choras. 
Tose spalvingose masinėse sce­
nose bus didingų dainų ir arijų, 
šeštadienio (kovo 30 d.) spekta- 
klyj pagrindinėse rolėse bus M. 
Kripauskienė irA. Brazis, o sek­
madienio (kovo 31 d.) — J. 
Krištolaitytė ir VI. Baltrušaitis.

— L. B. Roselando apylinkės 
visuotinis narių susirinkimas 
šaukiamas kovo mėn. 24 d. 11 v. 
Visų šventųjų parap. salėje, 
10806 So. Wabash Ave. Susirin­
kimo metu bus renkama valdy­
ba ir revizijos komisija. Bend­
ruomenės pagrindinis tikslas 
yra lietuvybės išlaikymas. Tas 
pareigas LB susipratusių lietu­
vių dėka stengiasi kiek galima 
vykdyti.

—LRD 1956 metų premija 
paaiškės ateinantį šeštadienį. 
Šis antrasis rašytojų balsavi­
mas nulems, kuri bus išrinkta 
geriausia metų knyga: A. Gus­
taičio Anapus teisybės ar J. Sa­
vickio žemė dega, šįkart pažy­
mėtinai gausus balsuotojų skai­
čius. Balsavimo komisija balsus 
tikrins kovo 2'3 d.

—Vyt. Alseika iš Clevelando 
atsiuntė $10 paramos Kultūros 
Fondui Vaclovo Biržiškos Alek- 
sandrynui išleisti.

—Stasys Tamulaitis praves 
paskaitą apie literatūrą šį sek­
madienį, kovo 24 d., 4 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijoj, 3133
S. Halsted St. Po paskaitos bus 
literatūros popietė.

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com­
munity. .
ALL IS FORGIVEN if you help
Crotect your city against enemy 

ombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTl.D — FEMALE
_____ ^ei^,a Darbininkių
Are you looking for an interesting 

job with a secure future? 
Vvell established firm has 

attractive vacancy for

STATISTICAL TYPIST 
for sales department and 

general office work.
Age 22—40

Business college grad desired.
Salary open.

Many company benefits.

Phone for interview 
LAwndale 2-1500

STENOGRAPHER - CLERK
Modern air conditioned office. 

Free hospitalization. Other benefits. 
Salary commensurate with experience 

and ability.

Apply in person:

PENNSYLVANIA SALT MFG. CO.
Lincoln Highway 

Chicago Heights, Ill.

BUSINESS CHANCES 
BiznĮo Prolog

RESTORANAS IR LOUNGE
Moderniškas. Didelė apyvarta. Se­

niai įsteigtas. Gerai lankomas. Atda­
ras 6 dienas savaitėje. Arti didžiulės 
depart, krautuvės. Puiki auto pasta­
tymui vieta. Parduos su ar be namo.

Šaukit: LAwndale 1-1218

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
prie vienos ypatos. Skambinti iki 5 
vai.: PRospect 6-4701.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii—Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
6769 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

DĖMESIO
JEIGU NORITE įsigyti arba 

pasiųsti į Lietuvą arba kitur:
1. Laikrodį nuo $12.
2. Akordeoną, armoniką nuo 

$80.
3. Rašomą mašinėlę nuo $50.
4. Siuvamą mašiną nuo $30.
5. Foto aparatą nuo $15.
6. Plunksnakotį 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinį peilį stiklui 

pjauti nuo $6.
Ir kitokių prekių gausite ge­

romis sąlygomis. Reikalaukite 
katalogų. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Y Ards 7-0677. (Sk.).
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NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, HI.

2 METŲ mūr. 5 kamb. namas prie 
Marquette Parko. Du miegami kamb. 
antram aukšte. Gazo šildymas, IV2 
mašinos garažas, $23,510. A. Katilius.

AR NE GERIAU APSIGYVENTI už 
miesto, auginti gėles ir daržoves ir 
turėti ramų, jaukų gyvenimą be mies­
to triukšmo ir dulkių, o vienok būti 
arti miesto darbų! Štai Jums 2 ¥2 akro 
žemės su 4 kamb. namu ir garažu 
Čikagos pietuose. Visa kaina tiktai 
$10,500. A. Sirutis.

VISKAS LABAI GERAM STOVYJ! 
2 krautuvės ir 4 butai po 31/2 kamb. 
Marquette Parke. Aut. šildymas. Virš 
$500 mėn. pajamų. Prašo $42,000. 
Kavaliauskas.

NAMAS! MŪRINIS, PUIKUS NA­
MAS! 5 kambariai. 37 pėdų^ sklypas. 
2 karų garažas Alyva aut. šildymas. 
Kaina pigi Marquette Parko rajonui. 
Skambinkit, pamatykit ir pirkit! Vo- 
lodkevičius.

2Ū2 METŲ 3 BUTŲ puikus mūr. 
namas Marquette Parke. Visi kamba­
riai dideli, šviesūs, puikiai Įrengti. 
Radiant aut. šildymas alyva. Kiekvie­
nam aukštui atskiras šildymo Įrengi­
mas. Dvigubas garažas. $200 pajamų 
Į mėn. ir puikus butas savininkui. 
$45,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA (Cleaner) ir 4 
kamb. jaukus mūras Gage Parke. 
Gazo šilima. Rūsys iš trijų pusių švie­
sus. 2 auto gar. $19,500. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par­

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda­
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — imokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5 ¥2 ir 6% kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon­
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarus 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 1Ū2 aukštų 4 ir 5 kmb.
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mur. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow7 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mur. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius 
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street 

Pildo Income Taksus 
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

30 APARTMENTŲ. Naudokitės proga 
nusipirkti šią $40,000 metinių pajamų 
nuosavybę geroj ir puikioj" Chicago 
SW apylinkėj. Turi būti parduotas 
dar šį mėnesį už nemažesni pasiūlymą, 
kaip apie 6 kartų metinę nuomą. Su­
interesuotieji prašomi skambinti: E. 
Kuršius, RE 7-9400.

I NETOLI Marquette Parko 5 kamb. 
: mūr. namas. Automatiškas šildymas 
alyva. $17,800. A. Katilius.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 kmb. 
mūr. namas gražioj vietoj—1 blokas 

i nuo parko. Lengva įrengti 2 kamb. 
Į viršuje, nes privesta šilima ir įdėta 
insuliacija. P/2 auto garažas. Puikus 
kiemelis. $21,000. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. bungalow Mar­
quette Parke. Aut. šildymas. $20,500. 
Kavaliauskas.

ARTI “KOOL-AID” 6 kamb. šviesi 
rezidencija. 40 pėdų sklypas. Autom, 
šildymas alyva. Garažds. $19,500.

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

j šild. Garažas. Kaip naujas—puikus.
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. praplečiamas 4 kamb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

5. Didelis ir geras 5 kamb. mūr. 
Šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mūr. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

2 po 4 mūrinis, 3 m. senumo, aly­
vos šiluma .rūsys, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$16,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$12,500.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi­
nis 2 po 5; kaina $32,900. Įmokėti 
$8,000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam­
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 5¥2 ir 3 kambarių. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rūsiu ir šildy­
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

7 FLETŲ mūrin. apartmentas, apylin­
kėje Kostner ir 22nd St. 6—3 ir 1-4 
kamb. Pajamų $600 per mėnesi. $49,- 
900. $15,000 imokėti. SVOBODA,
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos_____ _______

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI du kambariai, prie 
mažos šeimos. Pageidaujama vedusių, 
bet gali būti ir pavieniai. GR 6-2890.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲ1 Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5R4B

Garsinkite “N-nosif
Statome

NAMUS, GARAŽUS 
ir atliekame visus statybos ir per­

tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34230

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"
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